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Mii Zwigiku. Poltów ii U ligi Hiw
Zjazd delegatów

się w Wielkich Strzelcach popisowyLKJIHGFEDCBA 

zjazd śpiewaczy, impreza kulturalna, 
bez politycznego znaczenia. Zjazd ten 

został wbrew konwencji genewskiej 

zabroniony. Zakaz umotywował pan 

nadprezydent Lukaschek oświadcze
niem, złożonem delegacji dzielnicy 

pierwszej Związku Polaków w Niem
czech, że nie może gwarantować bez
pieczeństwa życia biorących w nim

KATOWICE. Z Opola donoszą: — 

Dzielnica pierwsza Związku Polaków 

w Niemczech wystosowała do Sekre
tarza Generalnego Ligi Narodów w 

Genewie sir Erica Drummonda tele
gram następującej treści:

„Powołując się na artykuły 147 i 
75 konwencji genewskiej zwracamy 

się do Rady Ligi Narodów z nastę
pującą petycją, prosząc o niezwłocz
nie jej rozpatrzenie w trybie przy- udział uczestników wobec stosunków, 
spieszonym:

Drugiego kwietnia br. miał odbyć
panujących obecnie na Śląsku, 

Zwracamy się do Rady Ligi Naro-

dów z prośbą o 1) stwierdzenie, że za
kaz odbycia tego zjazdu stanowi zła
manie konwencji genewskiej, 2) przy
wrócenie przez Ligę Narodów, jako 

gwarantkę praw mniejszości polskiej 

na Śląsku Niemieckim bezpieczeństwa 

życia i mienia, którego według włas
nych oświadczeń władze niemieckie o- 
becnie jej dać nie mogą“.

Telegram podpisali w imieniu dziel
nicy pierwszej Związku Polaków w 

Niemczech pp: Spychalski i Bożek.

„POLONJA“ W LIZBONIE.

LIZBO NA . Przybył tu okręt „Po

lonia44, w iozący  350 turystów  polskich. 

Po zw iedzeniu m iasta delegacja pol

ska z b. m inistrem  Janem Piłsudskim  

na czele złożyła w ieniec z w stęgam i 

o barwach polskich u stóp pom nika  

poległych w czasie W ielkiej W ojny. 

O  północy „Polonja 44 odpłynęła do  

Casablanki, żegnana na przystani 

przez konsula polskiego oraz kolonję  

polską w  Lizbonie.
— o—

ZATONIĘCIE STATKU.

LO N D Y N. Łotewski statek „Ew er- 

m ere“ o pojemności 3.844 ton zatonął 

w  zatoce gaskońskiej skutkiem  w ybu 

chu kotła. Znajdujący się w  pobliżu 

holenderski parow iec „D em po 1’ urato- 

w m ł załogę i pasażerów .

Krwawe zajścia
w e W roeU w iu

BERLIN. Ubiegłej nocy doszło we 

Wrocławiu do krwawych starć, po
łączonych ze strzelaniną między gru
pami przeciwników politycznych. — 

Zajścia rozpoczęły się w lokalu pu
blicznym, w którym część zebranych 

zażądała odegrania pieśni narodowo- 
socjalistycznej, co wywołało sprze
ciw u pozostałych gości. Bójka prze
niosła się na ulicę, gdzie padły strza
ły. Dwóch młodych robotników zo
stało zabitych, szereg innych jest ra-

.nionych. Zabici i ranni są członka
mi partji narodowo-socjalistycznej.

N ad ranem policja przy pom ocy  

oddziałów narodow ro-socjalistycznych  

urządziła obław ę w  m ieście, dokonu

jąc licznych rew izyj i aresztow ań. —  

Skonfiskowano w ielką ilość broni, do

szło do starć, podczas których policja  

użyła broni palnej. W  czasie tej ak

cji ulice były zam knięte przez poli

cję, przechodniów poddaw ano ścisłej 

rew izji.

TO RUŃ . D nia 9. bm . odbył się w  
Toruniu ogólnopolski zjazd  delegatów  
Stowarzyszenia U rzędników Państw . 
Po M szy św . delegacje złożyły w ień
ce pod pom nikiem M ikołaja K operni
ka, poczem  udano się do Teatru M iej
skiego, gdzie w  obecności p. w ojew o
dy pom orskiego  Kirtiklisa, oraz przed  
staw icieli w ładz w ojskow ych i m iej
skich nastąpiło otw arcie zjazdu. N a  
w stępie uchw alono depeszę hołdow ni
czą do Pana Prezydenta Rzeczypos
politej, Pana Marszałka Piłsudskiego 
i Prezesa Rady Ministrów Prystora. 
Po w ygłoszeniu przem ów ień pow ital
nych, prezydjum zjazdu ukonstytuo 
w ało się w  osobach przew odniczącego  
p. W arm skiego, w iceprzew odniczące
go starosty Rogow skiego z Torunia i 
p. Buczyńskiego.

Podczas otw arcia zjazdu delega- 
tów T S. U . P. uchw alono rezolucję, w  
której w alny zjazd S. U . P. Rzeczy
pospolitej Polskiej składa hołd odpor
ności ducha polskiego i ziemi pomor
skiej i jej stolicy oraz wyraża zape
wnienie braterskiego przywiązania. 
Równocześnie Walny Zjazd delegatów 
stwierdza, iż wszelkie przejawiające 
się w ostatnich czasach próby narusze
nia zasadniczych warunków pokoju 
europejskiego, rozbiją się u granic 
państwa polskiego o jednolitą wolę i 
zdolność działania całego społeczeń
stwa.

BYTOM 09 MISTRZEM NIEMIEC 
POL.-WSCHODNICH.

BY TOM . W  niedzielę piłkarze K S  
Bytom 09 pokonali drużynę Y orw iirts 
G liw ice 1:0, dzięki zw ycięstw u tem u  
zdobyw ając zaszczytny tytuł m istrza 
N iemiec Południow o-W schodnich.

—:o:—

O druch spo łeczeństw a
na Ś ląsko

W SPRAWIE OBNIŻKI TARYF KO
LEJOWYCH NA PRZEWÓZ WĘGLA 

NA POMORZE.

W zw iązku z rozpatrywaniem  
przez Rząd m ożliw ości obniżenia ta
ryf kolejow ych na  przew Tóz w ęgla  w e
w nątrz kraju, szczególnie dla kresów  
w schodnich. Izba Przem ysłowo-H an
dlowa w G dyni w ystąpiła do M ini
sterstw a K om unikacji z m emorjąłem , 
w skazującym na konieczność obniże
nia taryf na w ęgiel i m iał w ęglow y  
dla Pom orza. Rozw ój przemysłu po
m orskiego, położonego w  znacznej od
ległości od zagłębi w ęglow ych, zależ
ny jest w  dużej m ierze od m ożliw o
ści taniego zaopatryw ania się w w ę
giel i m iał w ęglow y, których przew óz  
kalkuluje  się obecnie zbyt drogo.

Izba Przem ysłow o - H andlow a w  
G dyni w skazała  rów nież na coraz w ię
kszą konkurencję w ęgla angielskiego  
na Pom orzu, podsycaną w ysokiem i 
kosztam i przew ozu w ęgla krajow ego.

RYBNIK. Na rynku w Rybniku od
było się liczne zgromadzenie publi
czne, celem założenia protestu prze
ciwko pobiciu akademików polskich 
przez Niemców. Po przemówieniach 
uchwalono rezolucję, domagającą się 
zwalczania prasy niemieckiej i poz
bawienia jei debitu.

KATOWICE. Na rynku w Mysło
wicach odbył się wiec przy udziale 
około 5 tysięcy osób. Uchwalono re- zabrawszy z napotkanych po drodze 
zolucję, wzywającą władzę do inter- kiosków dzienniki i czasopisma nie- 
wencji wr Lidze Narodów w sprawie mieckie — zniszczyła je.

pobicia polskich studentów we Wro
cławiu.

CZĘSTOCHOWA. Grupa demon
strantów wtargnęła do jednego z ki- 
no-teatrów, gdzie wyświetlano film 
niemiecki. Demonstranci wezwali pu
bliczność do opuszczenia kina. Pu
bliczność, opuściwszy kino utworzy
ła wraz z demonstrantami pochód i

D em onstrae je  
w G rudziądza

GRUDZIĄDZ. W dniu 10. bm, po 
południu znaczniejsze grupy demon
strantów ruszyły pochodem przez u- 
lice miasta. Demonstranci zebrali z 
kiosków czasopisma niemieckie, które 
następnie zniszczono. Pozatem uszko
dzonych zostało szereg szyldów z na
pisami niemieckiemi. Dzięki energicz
nej interwencji policji, spokój został 
przywrócony. Nie poturbowano ni
kogo.

:o

• ...

N ie pozw olą się uczyć po polsku
ESSEN . „Rheinisch W estfalische 

Ztg.“ p. t. „Schluss m it der polnischen 
W irtschaft44 przynosi notatkę z D ort
m undu, w  której donosi m . in.: „W ie
lu zapewne nie w ie o tern, że w  D ort
m undzie Polskie Tow arzystwo Szkol
ne dotąd zajm ow ało sale m iejskie dla  
sw ych polskich celów kulturalnych. 
Poniewm ź dłużej już nie m ożna pono 
sić odpow  iedzialności za to, by obcej 
narodow i rasie (volksfremde Basse) 
przy jej dążeniach kulturalnych w

przyszłości ze strony zarządu m iej
skiego okazyw ano ułatwienia, kom i
sarz państwow y zarządził, by oddz'a- 
łom m iejscow ym  D ortm und-M engede 
i D ortmund - M arten  Polskiego Tow a
rzystw a Szkolnego natychm iast ode
brano sale m iejskie 44 .

Zaznaczyć należy, że na całym  te
renie W estfalji i N adrenji zamiesz
kałym  przez około 100.000 m niejszości 
polskiej, niem a ani jednej szkoły pol
skiej. W  danym w ypadku chodzi o

t. zw . kursy czytania i pisania po pol
sku, które w  godzinacn popołudnio
w ych, a w ięc poza obow iązkowem i 
lekcjam i w  szkole niemieckiej, odby
w ały siię raz, w zględnie dw a razy w  
tygodniu.

Za zużycie sali, św iatło i opał i t. p. 
Polskie Tow arzystwo Szkolne m usia- 
ło składać na rzecz m iasta w ysokie o- 
płaty.

—o—
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Inn ki. IIiIh  Mim
Nowe ulgi dla płatników zaległych 

podatków i dłużników Banków 
PaństwowychXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAW ARSZAW A. (Pat.) W dniu 9-go  

bm. w kościele garnizonowym przy  
ul. Długiej odbyła się uroczystość 
wprowadzenia (ingres) ks. Biskupa 
Polowego Józefa Gawliny.

Świątynię wypełniły delegacje 
wojskowe oddziałów i formacyj gar
nizonu warszawskiego. Przed kościo
łem ustawiła się kompanja honorowa 
36 p. p. I. a. ze sztandarem i orkie
strą. Przy drzwiach głównych koś
cioła oczekiwało na przybycie ks. Bi
skupa Polowego Gawliny duchowień
stwo. generalicja: inspektor armji 
gen. Osiński, dowódca okręgu korpu
su nr. 1 gen. Jarnuszkiewicz, gen. 
W ieniawa-Dlugoszewski, kontr-admi- 
rał Świrski, gen. Languer; szef gabi
netu M inistra Spraw W ojskowych 
ppłk. dypl. Sokołowski, p. o. komen
danta miasta ppułk. Szajewski. W  
chwili, gdy ks. Biskup Polowy Gawli
na, przybrany w szaty pontyfikalne

kościele

Nie prowokować!
ŁÓDŹ. Onegdaj w godzinach po

południowych grupa demonstrantów  
idąca chodnikami ulicy Piotrkowskiej 
usiłowała zatrzymać się przed siedzi
bą konsulatu niemieckiego. Znajdują
ca się na miejscu policja nie dopuś
ciła do demonstracyj. W czasie roz
praszania demonstrantów rzucony z 
tłumu kamień uszkodził nieznacznie 
godło państwa niemieckiego.

Inna grupa demonstrantów udała 
się na ulicę Piortkowską 86, gdzie 
mieści się drukarnia „Freie Pressed 
gdzie usiłowała demolować drukar
nię. W miejscu tern, jako centrum  
miasta, znajdowała się wówczas duża 
liczba spaceru  jących, którzy  w  liczbie 
około 1000 osób przyłączyli się do gru
py demolujących. Znajdująca się od

Hiii Mni
uratowała życie

Niecodzienny wypadek zdarzył się 
w ’ Pławinku pod Inowrocławiem.

Późną nocą napadlo dwu zamasko
wanych i uzbrojonych bandytów na 
dom dróżnika kolejki wąskotorowej, 
należącej do cukrowni w M ątwach, 
gdzie zastali jedynie właściciela Pio
tra Jakubowskiego, którego w niemi
łosierny sposób zbili, powalając na 
ziemię. Jakubow  ski znany był w oko
licy ze znacznej zamożności i bandyci 
przyłożyli mu rewolwery do piersi z 
okrzykiem: „Zginiesz, bo zrabujemy 
ci pieniądze!"

W ostatnim momencie odzyskał 
Jakubowski przytomność i oświad
czył, że pieniądze ma ulokowane w  
Komunalnej Kasie Oszczędności.

wstępował do świątyni, wojsko spre
zentowało broń, dowódca o. k. nr. 1 
gen. Jarnuszkiewicz powitał ks. Bi
skupa chlebem  i solą, a ks. prałat M i
chalski wręczył klucze, jako symbol 
objęcia władzy duszpasterskiej. Na
stępnie ks. Biskup poświęcił ducho
wieństwo, wojsko oraz wszystkich ze
branych, poczem procesjonalnie wstą
pił do kościoła.

W kościele z ambony powitał do
stojnego pasterza ks. prałat M ichalski 
poczem ks. Biskup po udzieleniu ze 
stopni ołtarza błogosławieństwa pa
sterskiego wygłosił przemówienie po
witalne do wojska z okazji dzisiejszej 
uroczystości.

M szę św., którą celebrował ks. Bi
skup Gawlina w asystencji licznego  
duchowieństwa, poprzedziła uroczy
stość poświęcenia przez ks. Biskupa 
palm z okazji niedzieli palmowej.

rana na miejscu policja, wobec bły
skawicznego wzrostu ilości demon
strantów nie była w stanie w pierw 
szym momencie zapobiec demolacji. 
Przybyłe natychmiast posiłki policji 
pieszej i konnej przywróciły porzą
dek.

Inna grupa w tym samym czasie 
wtargnęła do gmachu gimnazjum  nie
mieckiego przy ul. Kościuszki, róg  
Zamenhoffa, gdzie powybijała szyby 
i zdemolowała urządzenie kilku po
koi. Zaalarmowana policja przybyła  
na miejsce i przywróciła porządek. 
Nadto luźne grupy demonstrantów u- 
szkodziły szyby księgarni Erdmana  
przy ul. Piotrkowskiej.

— :o:—

wskazując na książeczkę, którą no
sił w bocznej kieszeni marynarki.

Zawiedzeni baindyci opuścili na
tychmiast rewolwery, widząc, że pie
niądze istotnie ulokow Tane są na ksią
żeczce oszczędności. Zabrali więc je
dynie około 30 zł. w bilonie, a nastę
pnie poczęli rabować garderobę i war
tościowe przedmioty. W szafie ku
chennej znaleźli złoczyńcy butelkę  
wódki, którą pod groźbą rew rolwerów T 
musiał wypić Jakubowski. Uratowa
ne swe życie ma Jakubowski do za
wdzięczenia książeczce oszczędności.

Dwóch podejrzanych osobników  
aresztowano.

— o—

W edług informacyj z miarodajnego 
źródła, w najbliższych dniach ukaźe się 
rozporządzenie M inistra Skarbu na mo
cy którego spłaty wszystkich zaległych 
bezpośrednich podatków państwowych, 
podatku spadkowego od darowizn i ma
jątkowego, których płatność przypadła 
przed 1 października 1931 r., będą mog
ły być dokonane w całości w 40 —
letnich 4  Vo % listach zastawnych Państ
wowego Banku Rolnego Serji I pocho
dzących z pożyczek długoterminowych, 
udzielanych przez Państwowy Bank Roi 
ny na kupno gruntu z parcelacji, według 
ich wartości nominalnej.

Spłaty z tytułu wszystkich państwo
wych podatków bezpośrednich, nie wyłą 
czając podatku spadkowego i od daro
wizn, których płatności przypadały od 1 
października 1931 r. do 31 grudnia 1932 
roku będą przyjmowane w połowńe w  
wymienionych listach zastawnych Państ

Kn rozwadze rolnikom pomorskim
Śledząc przebieg W alnego Zebrania 

Pom. Towarzystwa Rolniczego w dn, 23 
3. i widząc na niem  od początku zorgani
zowaną opozycję przeciwko Zarządowi 
Głównemu, stwierdzam jednak, źe o- 
prócz chęci opanowania tej instytucji 
ludzi o wyraźnem obliczu partyjnem  nie 
zauważyłem niczego, co bezpośrednio 
miałoby w sobie rzeczowe zarzuty prze
ciwko dotychczasowej działalności To
warzystwa, Jak dalece agitacja przeciw 
ko Zarządowi była wniesiona od zew
nątrz w szeregi członków Towarzystwa, 
tego dowodem, że niektóre wnioski o vo- 
tum niezaufania dla Zarządu były wnie
sione w terminie przewidzianym statu
tem, ale, jak zaznaczył p. prezes Doni- 
mirski na zebraniu, bez jakiegokolwiek 
uzasadnienia. Inne, wniesione tak samo 
w terminie, były uzasadnione zarzutami 
wystarczająco wyjaśnionymi i odpartymi 
przez Prezesa. Gdyby nie to, źe opozy
cja przybyła zorganizowana pod hasłem 
opanowania Głównego Zarządu Towa
rzystwa — to szereg przemówień wyjaś 
niających i odpierających zarzuty, by
łoby całkowicie wystarczał dla zgodnego 
załatwienia porządku dziennego.

POD KOM ENDĄ PARTYJNĄ.
Z każdego przemówienia opozycji 

przebijało, a cała jej taktyka uwidacz
niała, źe nie chodziło jej o rzeczową 
stroną zagadnień, lecz o utracenie ludzi, 
prowadzących przeważnie Towarzystwo 
od dnia jego powstania. Już pierwsze 
wystąpienie, dążące do odebrania prze
wodnictwa na zebraniu z rąk zasłużone
go prezesa — już to wystąpienie zdra
dziło tendencją opozycji do odebrania 
zebraniu charakteru rzeczowego, a do 
zmienienia go w rodzaj wiecu o właści
wym w takich wypadkach poziomie.

Przy licznych głosowaniach, z któ
rych każde właściwie zawierało votum  
zaufania lub niezaufania, roiło się woko
ło menerów, oni wydawali instrukcją jak 
glosować, im poddawali sią przez nich 
zmobilizowani kółkowicze, widząc oso
by w  sutannach i widząc posłów do Sej
mu jako prowadzących.

Jeden był tylko zarzut noszący pozo
ry rzeczowości: zarzucono prezesowi mia 
nowicie, źe po zakończeniu t. zw. Tygo
dnia Rolniczego rzekomo nie przedsta
wił p. Prezydentowi Rzeczypospolitej 
wszystkich dezyderatów, uchwalonych  
przez Zjazd Rolniczy Województwa Po
morskiego w Tczewie. Prezes Donimirski 
jednakże odparł ten zarzut i wyjaśnił, 
w jaki sposób postulaty Zjazdu w Tcze
wie zostały przez niego przedstawione  
tak na W alnym Zjeździć w W arszawie, 
jak i potem na audjencji u p. Prezyden
ta Rzeczypospolitej,

W YMOW A FAKTÓW .
A więc o co chodziło? musi się każ

dy zapytać.
Chodziło widocznie o to, by właści

we powody utrącenia Zarządu zataić, a 
utrącenie to przeprowadzić w chwili, w  
której Rząd i ciała ustawodawcze wy

wowego Banku Rolnego według wartości 
nominalnej o ile jednocześnie druga po
łowa należności uiszczana będzie w go
tówce.

W  podanych powyżej wypadkach ka
sy i urzędy skarbowe przyjmować będą 
wymienione listy zastawne Państwowe
go Banku Rolnego od każdego posiada
cza tych listów.

Ponadto dowiadujemy się, że dłuż
nicy Banku Gospodarstwa Krajowego i 
Państwowego Banku Rolnego którzy u- 
zyskają listy zastawne P. B. R. w wyni
ku przeprowadzonej parcelacji, będą 
mogli spłacać w tych bankach zaległości 
z tytułu kredytu krótkoterm. i rat kredy
tu długoterminowego oraz sprolongowa- 
ne kredyty krótkoterminowe wymieińo- 
nemi listami zastawmemi Państwowego  
Banku Rolnego po kursie 75 zł. za 100 
zł. nominalnych.

dały cały szereg ustaw i zarządzeń przy  
noszących poważne ulgi większości osad
ników pomorskich —  by w takiej chwili 
zademonstrować przeciwko Zarządowi 
P. T. R,, „pouczyć" kółkowiczów, że 
tych ulg jest za mało, że ulgi te „nikogo'' 
zadowolnić nie mogą. Ponieważ P. T. R, 
jak wszystkie zresztą na całym terenie 
Rzeczypospolitej organizacje rolnicze, 
złączone w „Związku Izb i Organizacyj 
Rolniczych" współpracowało z władza
mi państwowemi i Rządem nad stworze
niem  t. zw. ustaw  ulgowych, więc chodzi
ło o to, by zamanifestować przez obale
nie Zarządu, że nie spełnił swego zada
nia, bo współpraca z Rządem dała jako
by efekt niedostateczny.

Zamiast przypomnieć sobie, źe za cza 
sów, gdy rządziły part  je w Sejmie, u- 
chwalono drogą przeróżnych kompromi
sów takie ustawy nie-gospodarcze, jak 
nadmierne ubezpieczenia społeczne, za 
kazy wywozu zbóż dla obniżenia cen roi 
niczych, reformę rolną w jej niegospo- 
darczem ujęciu z roku 1925 — opozy
cja operuje zarzutami przeciwko tym, 
którzy z Rządem współpracują, że Rząd 
i ciała ustawodawcze z ustaw tych, któ
re ona swego czasu przeprowadziła (o 
czem się jednak milczy), żadnych, albo 
w jej mniemaniu, niedostatecznych ulg 
udzielają.
TYLKO W  W SPÓŁPRACY Z RZĄDEM  

Obecnie dopiero wspólnym wysił
kiem organizacyj rolniczych i Rządu u- 
daje się te ustawy przeprowadzić i go
spodarcze zło z nich, o ile możności usu
wać. Nie twierdzę, by wszystko już by
ło zrobione na dradze nawrotu do zdro
wszych podstaw gospodarczych ustawo
dawstwa tyczącego życia na wsi. Jesz
cze długa jest droga i bardzo żmudna. 
Ale jedno jest dla mnie jasne, źe jesz
cze piętrzące się trudności gospodarcze 
mogą być tylko na drodze współpracy z 
Rządem zmniejszone.

Jeżeli komuś nie podoba się współ
praca z Rządem, to niech nie wstąpuje 
do organizacji gospodarczych, bo pro
wadzić polskie organizacje gospodarcze 
przeciwko jakiemukolwiek Rządowi pol
skiemu było, jest i bądzie nietylko bez- 
owocnem, ale szkodliwem.

Tę istotną prawdę byli powinni mieć 
przed oczami ci, którzy na zebraniu 23. 
III. 1933 r, przeprowadzili uchwały pod
ług swojej myśli.

Ze sportu
W ARTA PROW ADZI W GRUPIE ZACHOD

NIEJ. —

Po 2-tygodniowych rozgrywkach o mistrzo
stwo Ligi w grupie zachodniej stan tabeli 

przedstawia się następująco:
1. W arta 1 gra 2 pkt. st. bramek 4:0
2. Cracovia 1 2 3:0
3. W isła 1 2 2:0
4. Ruch 2 2 6:2
5. Garbarnia 1 0 0:6
6. Podgórze 2 0 0:7
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P R O G R A M  R A D J O W Y Obrzędy i zwyczaje Wielkiego Tygodnia
C Z W A R T E K , d n ia 1 3 . 4 . b r .

1 2 .1 0 P ły ty , 1 5 .2 5 P ły ty , 1 5 .3 5 „ K o b ie tą w  

b e z r o b o c iu 1 , 1 5 .5 0 P ły ty , 1 6 .2 5 L e k c ja ję z y k a  

f ra n c u s k ie g o , 1 6 .4 0 O d c z y t z c y k lu  „ Z a g a d n ie 

n ia h ig je n ic z n e " , 1 7 .0 0 K o n c e r t , 1 7 .4 0 O d c z y t  

a k tu a ln y , 1 8 .0 0 O d c z y t d la m a tu rz y s tó w , 1 8 .2 0  

M u z y k a , 1 9 .2 0 K o m u n ik a t r o ln ic z y M in . R o ln .  

i R e fo r m  R o ln y c h , 1 9 .3 0  K w a d r a n s l i te ra c k i , —  

1 9 .4 5 P r a s o w y d z ie n n ik r a d jo w y , 2 0 .0 0 P o g a 

d a n k a m u z y c z n a , 2 0 .1 5 K o n c e r t O ra to r y jn y z  

F i lh a r m . W a rs z . , 2 2 .4 0  W ia d o m o ś c i s p o r to w e .

P I Ą T E K , d n ia 1 4 . 4 . b r .

1 2 .1 0 P ły ty , 1 5 .5 0  P ły ty , 1 6 .4 5  P r z e g lą d  w y 

d a w n ic tw  p e r io d y c z n y c h , 1 7 .0 0 K o n c e r t o r k ie 

s t r y  R e p re z . P o l ic ji P a ń s tw ., 1 8 .0 0  M u z y k a , —  

1 9 .2 0 P r z e g lą d p r a s y  r o ln ic z e j z a g ra n ic z n e j i 

k r a jo w e j, 1 9 .3 0 O b rz ę d y W ie lk o p ią tk o w e , 1 9 .4 5  

P r a s o w y d z ie n n ik r a d jo w y , 2 0 .0 0 S łu c h o w is k o ,  

2 1 .3 0  W ia d o m o ś c i s p o r to w e , 2 1 .4 0  K o n c e r t r e li 

g i jn y . —

S O B O T A  d n ia 1 5 . 4 . b r .

1 2 .1 0 P ły ty , 1 5 .2 5 W ia d o m o ś c i w o js k o w e i 

s t r z e le c k ie , 1 5 .3 5 S łu c h o w is k o d la m ło d z ie ż y ,  

1 6 .0 0  P ły ty , 1 6 .4 0  W ie lk a n o c n e  w ie rz e n ia  i o p o 

w ie ś c i , 1 7 .0 0 P ły ty , 1 8 .0 0 R e z u r e k c ja z K a 

te d ry  n a W a w e lu , 1 9 .1 5  S łu c h o w is k o  p . t . „ J u 

d a s z " , 2 0 .0 0 K o n c e r t , 2 2 .0 5 K o n c e r t C h o p in o w 

s k i 2 2 .4 0 F e l je to n „ O d H a if f y d o J e r u z a le m " ,  

2 3 .0 0 A u d y c ja d la c z ło n k ó w  P o l . E k s p e d . P o 

la r n e j n a w y s p ie N ie d ź w ie d z ie j .

Kawa za okręty 

wojenne
R z ą d  b r a z y l i j s k i  p o tr z e b u je  c z te rd z ie  

s tu  o k r ę tó w  w o je n n y c h : k r ą ż o w n ik ó w , 

p r z e c iw to r p e d o w c ó w  i t r a n s p o r to w c ó w ,  

b r a k  m u  je d n a k  f u n d u s z ó w  n a  te n  w y d a 

te k  w ie lo m il jo n o w y .

N a to m ia s t B r a z y lja  n ie  w ie , c o  p o c z ą ć  

z  n a d m ia re m  k a w y , k tó r e j z e b r a ły  s ię  w  

p o r ta c h  b r a z y l i j s k ic h  ta k  o lb r z y m ie z a 

p a s y , ż e d la o c z y s z c z e n ia m ie js c a p o d  

in n e to w a ry  i n ie d o p u s z c z e n ia  d o z b y t  

w ie lk ie j z n iż k i c e n  k a w y , z a ta p ia  s ię ją  

i p a l i w  o g r o m n y c h  i lo ś c ia c h .

R z ą d  b r a z y l ij s k i w p a d ł te d y  n a  p o 

m y s ł o r y g in a ln e g o h a n d lu z a m ie n n e g o .  

O to  —  ja k  d o n o s z ą z T o k io  —  z w r ó c i ł  

s ię d o  ja p o ń s k ic h  w ła ś c ic ie l i w a r s z ta tó w  

o k r ę to w y c h  z p r o p o z y c ją , a b y  w z a m ia n  

z a  k a w ę  p o d ję l i s ię  b u d o w y  p o tr z e b n y c h  

B r a z y l j i o k r ę tó w . S p ła ta  z a m ó w ie ń  m ia 

ła b y  n a s tą p ić  k a w ą  i in n e m i p r o d u k ta m i  

b r a z y l i j s k ie m i w  c ią g u  la t d w u n a s tu .

W  s p r a w ie  te j to c z ą  s ię o b e c n ie  r o 

k o w a n ia .

B r a z y l ja  z w r ó c i ła s ię p o d o b n o z  

ta k ą s a m ą p r o p o z y c ją d o a n g ie ls k ic h  

w ła ś c ic ie l i w a r s z ta tó w  o k r ę to w y c h .

J a k  w id a ć , h a n d e l z a m ie n n y  z a c z y n a  

p r z y b ie r a ć  p o s ta ć  z g o d n ą  z  d u c h e m  c z a 

s u .

W ie lk i T y d z ie ń  z e  w s z y s tk ie m i je g o  

o b r z ę d a m i k o ś c ie ln e m i u s ta lo n y z o s ta ł  

d o p ie r o  w  V , w ie k u  p o  C h r y s tu s ie , Z  o -  

k r e s e m  o s ta tn ie g o  ty g o d n ia  p r z e d  W ie l 

k a n o c ą łą c z ą c ą s ię n ie z l ic z o n e z w y c z a 

je i o b y c z a je  lu d o w e , s to s o w a n e  n ie r a z  

p o d z ie ń  d z is ie js z y n a w e t w  m ia s ta c h ,  

P r z e d e w s z y s tk ie m  k a ż d a r o d z in a s ta r a  

s ię  o  z d o b y c ie  p r z y s ło w io w y c h  p r z y s m a 

k ó w  w ie lk a n o c n y c h  w  p o s ta c i .u r o d z i 

w y c h " s z y n e k , k ie łb a s , ja je k , k tó r e n a  

o k r e s ś w ią te c z n y  m a lu je  s ię  n a jr ó ż n ie j

s z y c h , c z ę s to  n ie z w y k le  w  a r ty s ty c z n y c h  

d e s e n ia c h  i w ie lu  in n y c h p r z y s m a k ó w .  

W s z y s tk o  to  p o z o s ta je  je d n a k  a ż  d o  r a 

n a p ie r w s z e g o ś w ię ta n ie n a r u s z o n e . B o  

p r z e c ie ż je s t , ,W ie lk i P o s t" z w ła s z c z a  

n a  w s i ja k n a jś c iś le j p r z e s t r z e g a n y . P o s t  

o z n a c z a  w  ty m  w y p a d k u  s m u te k  a  d o 

p ie r o  k ie d y  w  p ie r w s z e  ś w ię to  W ie lk a n o c  

n e  r o z d z w o n ią  s ię  d z w o n y , c a łe m u  ś w ia 

tu  c h r z e ś c ija ń s k ie m u  z w ia s tu ją c e  z m a r t 

w y c h w s ta n ie  S y n a  B o ż e g o  J e z u s a  C h r y 

s tu s a , r a d o ś ć  w ie lk a  z a p a n u je  w  w s z y s t -  

k ;c h  s e r c a c h  lu d z k ic h . A  r a d o ś ć  w s z e la 

k a  w y w o d z i s ię  ta k ż e  o d  ż o łą d k a . W ię c  

c ie s z ą  s ię lu d z ie  i ju ż  r a n o  w  p ie r w s z e  

ś w ię to  s p o ż y w a ją z w ie lk im a p e ty te m  

z a p a s y  n a g r o m a d z o n e w e W ie lk im  T y 

g o d n iu .

O d W ie lk ie g o  C z w a r tk u  p o c z ą w s z y , 

a ż  d o  W ie lk ie j S o b o ty  n a  z n a k  s m u tk u  i  

p a m ię c i M ę k i P a n a J e z u s a z a m k n ię te  

s ą d z w o n y w s z y s tk ic h k o ś c io łó w . W  

m ie js c e  d z w o n ó w  o g ła s z a ją  g o d z in ę  r a n 

n ą .p o łu d n io w ą i w ie c z o rn ą t . z w , k le -  

k o tk i a lb o  te ż g r z e c h o tk i z  k tó r y m i n a 

o k o ło  k o ś c io ła , a  ta k ż e  p r z e z  d a n ą  m ie j 

s c o w o ś ć  p r z e c h o d z ą  g r o m a d y  c h ło p c ó w .  

U ż y w a n e  s ą  w  ty m  c e ly  ta k ż e  m a łe  m in 

ia tu ro w e  ta c z k i , k r o c z ą c e o c z y w iś c ie w  

p ie rw s z y c h  s z e r e g a c h k a ż d e g o  p o c h o d u  

k le k o te k . G r o m a d ę  ta k ą , n ie k ie d y  s f o r m o  

w a n ą  n a w z ó r w o js k o w y  c z y  m ie js k ic h  

r ó w n ie ż  z  ta c z k ą .

W  W ie lk i P ią te k  w e w s z y s tk ic h  k o 

ś c io ła c h k a to l ic k ic h  o tw a r te s ą G r o b y  

P a ń s k ie  z b u d o w a n e  n ie r a z b a r d z o  o k a 

z a le  i to n ą c e  w  p o w o d z i ż y w e g o  k w ie c ia .  

U ta r ł  s ię  o d w ie c z n y  z w y c z a j , ż e  d o  G r o 

b u P a ń s k ie g o  w  W ie lk i P ią te k  s p ie s z ą  

w s z y s c y  b e z  w y ją tk u  w ie r n i, n a w e t n a j 

b a r d z ie j z a tw a rd z ia l i g r z e s z n ic y . I d ą  k o 

b ie ty  m ło d s z e  i s ta r s z e  id ą  d z ie c i , m ę ż 

c z y ź n i w  s i le  w ie k u , m ło d z ie ń c y  i z g r z y 

b ia li s ta r u s z k o w ie , a b y  u c a ło w a ć P a n a  

J e z u s a  w  g r o b ie le ż ą c e g o , a b y o d d a ć  

h o łd  B o g u , k tó r y  d la  z b a w ie n ia  lu d z k o 

ś c i w  c z ło w ie c z e  w s tą p ił c ia ło , ja k o  c z ło  

w ie k  c ie rp ia ł i ja k o  c z ło w ie k o k r u tn ą  

ś m ie rc ią  u m a r ł n a  k r z y ż u ,

Z  W ie lk im  T y g o d n ie m  łą c z y  s ię —  

ja k to  ju ż  w s p o m n ie l iś m y  n a  p o c z ą tk u  

n in ie js z e g o  a r ty k u łu  —  d u ż a  i lo ś ć  z w y 

c z a jó w  w ie lk a n o c n y c h  k tó r e je d n a k p o  

b l iż s z e m  z b a d a n iu  o k a z u ją  s ię z w y c z a j  a

m i w io s e n n e m i n p , w y n o s z e n ie ż u r u  w  

p o le , a b y  n ie  r ó s ł o s e t. T o  s a m o  p o w ie 

d z ie ć m o ż n a o  z w y c z a ju  s to s o w a n y m  w  

W ie lk ą S o b o tę , s k r a p la n a w o d ą p ó l i 

łą k . T y p o w y m  n a to m ia s t z w y c z a je m  w ie l  

k a n o c n y m  ( w ie lk o p ią tk o w y m ) je s t t .  

z  w . b ic z o w a n ie Z w y c z a j te n  p o le g a  n a  

te r n , ż e m a tk a  r o d z in y  n a  p a m ią tk ę b i 

c z o w a n ia P a n a  J e z u s a . ,b ic z u je "  w s z y s t -  

w y k a z a ć  s w o ic h a l ib i w d a n y m  d n iu  

k ic h  s w o ic h  n a jb l iż s z y c h , r o z p o c z y n a ją c  

o d  m ę ż a , z w y c z a jn ą  d y s c y p l in ą  d o m o w ą .

z n a la z ł w  s z tu c e . M a la r s tw o , r z e ź b ia r 

s tw o l i te r a tu r a i m u z y k a o d  w ie lu  la t  

u b ie g a ją s ię o  p a lm ę p ie rw s z e ń s tw a w  

o d tw o r z e n iu ja k n a jb a rd z ie j r e a l i s ty c z -  

n e m  w ie lk ie g o  m is te r ju m  C h r y s tu s o w e g o  

Z n a n e  s ą  p o w s z e c h n ie  p r z e p ię k n e  o b r a 

z y , p r z e d s ta w ia ją c e  O s ta tn ią W ie c z e r z ę  

P a n a  J e z u s a w o g r o d z ie G e ts e m a n i ,  

z d ję c ie  z  k r z y ż a  i td , G e n ja ln i m is t rz o -  

w ie  p e n d z la  i d łu ta  ja k : L e o n a r d a  d a  

V in c i , R u b e n s , M ic h e l  A n g e lo , V a n  D y c k  

n ie ś m ie r te ln e  s tw o r z y li d z ie ła  w  ty m  k ie  

r u n k u ,

J e d n e m  s ło w e m  s ta n ą ł w  h o łd z ie  u -  

m ę c z o n e g o n a k r z y ż u  C h r y s tu s a c a ły

O k r e s m ę k i i c ie rp ie ń  P a n a J e z u s a  ś w ia t z  w s z y s tk ie m i p o c h ry s tu s o w e m i e -  

n a jp ię k n ie js z e s w o je o d z w ie r c ia d le n ie  p o k a m i k u l tu r y  i c y w il iz a c j i .

I wili ittn hillmffl
Co się działo na posiedzeniu sejmiku powiatowego 

w Olsztynie

P A N C E R N IK . .D E U T S C H L A N D "

W  s o b o tę ,  d n ia  I k w ie tn ia  r o z p o c z iń .s łu ż b ę  n o w y p a n c e rn ik . .D e u ts c h la n d '” , 

u d a  je  s ię  n a  o k r ę t .

b y  o d p o w ie d z ie ć  n a  z a r z u ty  i z a c z e p k i  

h i t le r o w c ó w . Z a le d w ie k s , p r o b o s z c z  

w s ta ł , p o d n ie ś l i s ię n ie m ie c c y  p o s ło w ie  

i o d ś p ie w a li 3  z w r o tk i ,D e u ts c h la n d  u e -  

b e r  a l le s " . P o n ie w a ż  w id z ie li , ż e  k s . p r o 

b o s z c z  nie rezygnuje z przemówienia, o -  

p u ś c il i h i t le r o w c y s a lę p o s ie d z e ń z o -  

k r z y k a m i: , .P f u " !  p o d  a d r e s e m  k s . p r o 

b o s z c z a .

K s . p r o b o  z e z O s iń s k i w z r u s z o n y m  

głosem i dotknięty bardzo postępowaniem 

hitlerowców oświadczył krótko, że za
rzuty mu czynione są bezpodstawne, że 

nie znieważył honoru żołnierza niemie
ckiego na cmentarzu, przeciwnie postą
pił w myśl zarządzeń episkopatu, postą
pił jako kapłan posłuszny swej zwierz
chności. Jak najmocniej zaprotestował 
ks. proboszcz Osiński przeciw temu, że 

wciągnięto bez potrzeby do tej dyskusji 

osobę Najprzew. Ks. Biskupa. Wyprosił 
sobie przytem, żeby w nim nie widziano 

przedstawiciela obcego państwa, bo za
stępuje tubylczą ludność polską, a będąc 

dzieckiem tej ziemi, ma prawo i obowią
zek bronienia swego ludu.

W  ty m  s e n s ie z a k o ń c z y ł k s . p r o 

b o s z c z  O s iń s k i s w e  o ś w ia d c z e n ie .

P o  o ś w ia d c z e n iu  k s , p r o b o s z c z h i t le 

r o w c y  w r ó c i l i n a  s a lę . D r , F l ig g  p r z e m ó  

w ił je s z c z e  r a z  i o d s u n ą ł s ię  w  p r z e m ó 

w ie n iu  s w e m  o d  P o la k ó w , z  k tó r y m i ja k  

o ś w ia d c z y ł n ie  m a  n ic  w s p ó ln e g o .

r  _   P o d c z a s  o b r a d  n a d  p o r z ą d k ie m  d z ;e n  

n ie  i s tn ie ją  ż a d n e  d a n e  k u  te m u , b y  k s , jn y m  z a ła tw io n o  n a s a m p r z ó d  k i lk a  m n ie j  

O s iń s k ie g o  w y s ie d l ić , to  my znajdziemy s z y c h  s p r a w , p o c z e m  p r z y s tą p  o n o  d o  w y  

środki, by jego (ks. prób.) zaw^esw w b o r u  c z ło n k ó w  d o  w y d z ia łu  p o w ia to w e g o  

czynnościach. Ż e  m y  ( h ’t le r o w c y  b ie r z e -  

m y  w z g lą d  n a  k s ię d z a  p r o b o s z c z a to  m e  

z e w z g lę d u  n a o s o b ę , le c z z e w z g lę d u  

n a n a s z y c h  r o d a k ó w  ( B lu ts b r u e d e r ) p o  

d r u g ie j s t r o n ie  g r a n ic y .

M im o , ż e  k s , p r ó b . O s iń s k i ja k o  p ie r 

w s z y  s ię  z g ło s i ł d o  s ło w a  p r z e m ó w ił ja k o  

p ie rw s z y  p r z e d s ta w ic ie l centrowców d r .  

F l ig g  z  W a rte m b o rk a , tw ie rd z ą c , ż e  o d 

r z u c a  w s z e lk ie  n a r a d y  z  in n e m i f ra k c ja 

m i, a  ta k ż e  z  P o la k a m i . P r z y z n a ł, ż e  o d 

b y ła  s ię w  o b e c n o ś c i s ta ro s ty  k o n f e r e n 

c ja  w s z y s tk ic h  f r a k c y j z  w y ją tk ie m  P o 

la k ó w , których chciano wyłączyć od 

wszelkich wpływów.

W  „ G a z e c ie O ls z ty ń s k ie j" c z y ta m y :  

O tw a r c ie  p ie r w s z e g o  p o s ie d z e n ia  n o -  

w o o b r a n e g o  s e jm ik u  p o w ia to w e g o d o k o 

n a ł la n d r a t h r , B r i ih l w ś r ó d  n ie z w y k łe 

g o  n a p r ę ż e n ia . Z e w n ą trz  i w e w n ą tr z  g m a  

c h u  p o s ie d z e ń s z ta n d a r y  c z a r n o - b ia ło -  

c z e r w o n e  i h i t le r o w s k ie , n a  t r y b u n ie  d u 

ż o  s p r a w o z d a w c ó w . N a  s a l i p o s ło w ie  h i t  

le r o w s c y  w  m u n d u r a c h . S ą ta k ż e d w a j  

p o s ło w ie ks. proboszcz Osiński z Bu
tryn i p. Stanisław Żurawski z Kajn. N a  

s a l i i p r z e d  s a lą  s ta l i n a  s t ra ż y  u m u n d u 

r o w a n i h i t le r o w c y .

S ta r o s ta  h r , B r u h l w  k r ó tk ie m  p r z e 

m ó w ie n iu  w s tę p n e m  w y r a z i ł n a d z ie ję  ż e  

n o w i p o s ło w ie  r o z w in ą b e z in te r e s o w n ą  

p r a c ę  d la  d o b r a  c a łe g o  p o w ia tu .

N a s tę p n ie z a b r a ł g ło s p r z y w ó d c a  

f r a k c j i h i t le r o w s k ie j ( s k ła d a ją c e j s ię z  

1 1 p o s łó w ) Otto z Rożnowa. W y s ła w ia 

ją c  n a s a m p rz ó d  r e z u l ta t w y b o r ó w  s w e j  

p a r t j  i p r z e s z e d ł n a s tę p n ie  d o  ostrego a- 

taku na ks. proboszcza Osińskiego z 

Butryn. D z iw ić  s ię  m u s im y  —  p o w ie d z ia ł  

' —  ż e  tu  w  s e jm ik u  z a s ia d a  p r z e d s ta w i 

c ie l p a ń s tw a  k tó r y  n ie  c h c e  d o b r a  p a ń s t

w a  n ie m ie c k ie g o . Z w r ó c o n y  d o  k s , p r o 

b o s z c z a z a r z u c a ł m u , ż e  r z e k o m o  z n ie 

w a ż y ł h o n o r ż o łn ie r z a  n ie m ie c k ie g o  p o d  

c z a s  c e re m o n j i p o g r z e b o w e j . T e r n  s t ra s z  

n ie j s ię d la  n a s p r z e d s ta w ia  —  w y w o 

d z i O tto  —  ż e  k s . b is k u p  w n io s e k  o  w y 

s ie d le n ie  k s , p r o b o s z c z a  O s iń s k ie g o  o d 

r z u c i ł , m o ty w u ją c  te rn , ż e  n ie  m a  m o ż - • 

l iw o ś c i te g o , J e ż e l i k s . b is k u p  u w a ż a , ż e ;

Z a ło g a ' I p r z e m ó w ie n iu  c e n tro w c a  w s ta ł s ę  

’d z iw y  kapłan i poseł polski ks. Osiński

u u i  u  L Ł iu im u w  u u  w y u Ł d iu

I Z  p o ls k ie j s t ro n y  z a s ia d y w a ł d o ty c h c z a s  

w  w y d z ia le  k s , p r ó b . O s 'ń s k i ,

W  o b e c n y c h w a r u n k a c h  w y b ó r k s .  

p r o b o s z c z a  O s m s k ie g o  d o  w y d z ia łu  s ta ł  

s ię n ie m o ż l iw y . P r z e c iw  2 p o s ło m  p o l-  

s k ’m  s ta n ę l i h i t le r o w c y  c e n tr o w c y  n a c jo 

n a l iś c i i je d e n  je d y n y  s o c ja l is ta .

W  to k u  w y b o r ó w  d o  k o r p o r a c j i p o 

w ia to w e j p o s ło w ie  p o ls c y  z n  e ś ć m u s ie l i  

z n ó w  z n ie w a ż e n ie  z e  s t ro n y  h  t ie r  o w c o  w .  

O tó ż  n a  s u f ic ie  p r z e d  s a lą  p o s ie d z e ń  w y 

m a lo w a n y je s t o b r a z p r z e d s ta w ia ją c y  

c z ło n k ó w  w y d z ia łu p o w ia to w e g o . O tó ż  

hitlerowcy zażądali zasłonięcia te£o o -  

brazu by zakryć polskie twarze. Na obra 

zie tym widnieje także podobizna ks. 
prób. Osińskiego.
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Kresowa awangarda Powstańców i Wojaków 

0. K. VII. powiatu Wąbrzeskiego 
na posterunku w czynnej służbie 

zagrożonych granic
C e le e m  z a m a n ife s to w a n ia ż y w y c h  u c z u ć , g łę 

b o k ie g o i s z c z e re g o p rz y w ią z a n ia s ię d o z ie m  

o d w ie c z n ie p o ls k ie j —  P o m o rz a , p o w z ię c ia  

s ta n o w c z e g o  z d e c y d o w a n e g o f ro n tu p rz e c iw  z a -  

k u s o m  w ro g a n ie m c a , o d b y ł s ię w  d n iu 9 . IV . 

b r , w  W ą b rz e ź n ie w ie lk i d o ro c z n y Z ja z d  D e le 

g a tó w  P la c ó w e k  P o w s ta ń c ó w  i W o ja k ó w  O , K . 

V II I . w  l ic z b ie 7 0 -c iu , p rz y  w s p ó łu d z ia le  r e p re 

z e n ta n tó w  w ła d z p a ń s tw o w y c h i o rg a n iz a c j i  

F . W . i W . F . p o w . W ą b rz e s k ie g o o ra z c z ło n 

k a Z a rz ą d u G łó w n e g o , O k rę g o w e g o S e k re ta rz a  

p . K u liń s k ie g o z T o ru n ia . P o w y s łu c h a n iu  

M s z y  ś w . w  k o ś c ie le  p a ra fja ln y m , h a s łe m  „ W o l

n o ś ć " o tw ie ra ją c " Z ja z d p o w ’ . P re z e s p . Czer

wiński p o w ita ł r e p re z e n ta n tó w w ła d z , g o ś c i i 

z e b ra n y c h  d e le g a tó w , w  z a s tę p s tw ie s ta ro s ty , p .  

w ic e s ta ro s tę Cwinarowicza, p rz e d s ta w ic ie la  

Z w ią z k u  G łó w n e g o  P o w s ta ń c ó w  i W o ja k ó w  g e 

n e ra ln e g o s e k re ta rz a d rh . K u k liń s k ie g o , p rz e d -  

s ia w ic ie la F e d e ra c j i p . m jr , Bigockiego, Z w ią 

z k u O fic e ró w  R e z e rw y Dzierzgowskiego, p re z e 

s a p o w '. Z w ią z k u  S trz e le c k ie g o  p . W a lig ó rę , —  

K o m e n d a n ta H a rc e r s tw a K . P . H . p . Nałęcza 

o ra z p rz e d s ta w ic ie la B B W R . p . Kornackiego i 

p rz e d s t. p ra s y .

Z k o le i z a b ra ł g ło s p . w ic e s ta ro s ta Cwinaro

wicz p o d k re ś la ją c  o k o lic z n o ś c io w o  s y tu a c ję d z i 

s ie js z ą : „Druhowie — koledzy, zbieramy się w 

Wielki Tydzień, bo też wielkie cele i zadania 

przed nami" w ie lk ie d z ie ło o b ro n y g ra n ic d o  

s p e łn ie n ia , —  ż y c z ą c p o m y ś ln y c h o b ra d . P o 

d o b n e ż y c z e n ia o b ra d  z ło ż y l i w s p o m n ia n i d e le 

g a c i , w  im ie n iu s w y c h o rg a n iz a c j i ,—  g d z ie n a  

s p e c ja ln e w y ró ż n ie n ie  z a s łu g iw a ło  p rz e m ó w ie n ie  

p . D z ie rz g o w s k ie g o , k tó ry  m ó w ił o b ra te rs tw ie  

b ro n i .  1

P o o d c z y ta n iu p ro to k o łu z o s ta tn ie g o Z ja 

z d u  D e le g a tó w  p o w . W ą b rz e s k ie g o  P o w s ta ń c ó w  

i W o j, O . K . V III . w y b ra n o je d n o g ło ś n ie n a  

p rz e w o d n ic z ą c e g o g e n e ra ln e g o s e k re ta rz a Z w . 

P o w s ta ń c ó w  p. Kulikowskiego, s e k re ta rz a m i p p .  

Leśniaka z K s ią ż e k  i Dzielińskiego z W ą b rz e ź 

n a . Ł a w n ik a m i p .p .: Dzierzgowskiego, r e p r .  

Z w , O fic , R e z e rw y  i Nałęcza, p re z e s a K . P , H .

P rz e w o d n ic z ą c y w k ró tk ic h g o rą c y c h s ło 

w a c h , o w ia n y c h  d u c h e m  u k o c h a n ia ro d z in y  w o 

ja c k ie j —  w e z w a ł w s z y s tk ic h  d o  o f ia rn e j p ra c y  

—  g o to w o ś c i b o jo w e j i p o p ie ra n ia p rz e m y s łu  

k ra jo w e g o  —  d o  k ry ty c z n e g o  o c e n ie n ia s y tu a c j i  

n a s z e j w o b e c z a c h ła n n o ś c i n ie m ie c k ie j .

P ra c a m u s i b y ć o b lic z o n a n ie n a e fe k t —  

s p ra w o z d a n ie p a p ie ro w e , a le n a m ia rę g o d n ą  

3 6 m iljo n o w e g o n a ro d u  p o i . n a m ia rę F id ja s z a .  

M u s im y  w d e d z ie ć c z e g o c h c e m y  o d  s ie b ie , i ż ą 

d a ć 1 0 0  p ro c , w y d a jn o ś c i , a b y  w  1 0 0  p ro c , p rz e 

c iw s ta w ić  s ię  b ru ta ln e j s i le  w ro g a —  W s p ó łp ra 

c a m u s i iś ć p o  l in j i p ra c y  o b ro n y  i d o b ra P a ń 

s tw a , —  ś c is ła w  k o n ta k c ie z w o js k ie m . A rm ja  

z a s i la n a s —  i w n o s i w  n a s n a jz d ro w s z y ele

ment zdyscyplinowanej wartości obywatela — 

żołnierza. D la te g o d u m n i w in n iś m y b y ć z te g o  

ż e w ś ró d  n a s z a s ia d a —  s z a ry m u n d u r ż o łn ie 

r z a —  o f ic e ra p o ls k ie g o , —  k tó ry n a s w y c h  

b a rk a c h d ź w ig a bez słowa skargi w y sz k o le n ie  

c a łe g o p o w ia tu i o b ro n y te g o ż p o w ia tu ) ■—  

w  im ię te j w ie lk ie j id e i w ie s z c z a : „że na ziemi 

być Polakiem, to żyć bosko i szlachetnie".

W  ty m  te ż d u c h u n a s tę p u ją s p ra w o z d a n ia  

p o s z c z e g ó ln y c h  p la c ó w e k , k tó re  w y k a z u ją w s z y 

s tk ie in te n s y w n ą p ra c ę w  k ie ru n k u  

f ro n tu o b ro n y g ra n ic .

Sprawozdania placówek.

Wąbrzeźno: S p ra w o z d a n ie z ło ż y ł  

p ro f . Golik, k tó ry  w  d n iu  2 7 . I . b r .  

z e s u rę p la c ó w k i.

P la c ó w k a o d te g o c z a s u p ra c u je  

m e , w z ra s ta ją c  s ię l ic z b o w o , b o  z 3 6  c z ło n k ó w , 

w z ro s ło d o p rz e s z ło 1 0 0 c z ło n k ó w . —  C z ło n 

k o w ie p rz e s z l i k u rs O . P . G ., o d b y ło  s ię k ilk a 

n a ś c ie  ć w ic z e ń  w  s tr z e la n iu , b ra n o  u d z ia ł w  ró ż 

n y c h o b c h o d a c h i tp . P ra c a p la c ó w k i id z ie w  3  

k ie ru n k a c h :

a ) w y s z k o le n ia b o jo w e g o p . w . i w . f . b )  

o ś w ia ty  i c ) u d z ie le n ia p o m o c y d o ra ź n e j

Kowalewo. S p ra w o z d a n ie s k ła d a ł p re z e s  

p . Skaja. Z s p ra w o z d a n ia n a le ż y p o d n ie ś ć , ż e  

P la c ó w k a K o w a le w o o d b y ła 7 z e b ra ń m ie s ię c z 

n y c h , ć w ic z e ń  o d b y to 8 . C z ło n k ó w  l ic z y o b e c 

n ie  P la c ó w k a  7 0 . P o s ia d a w ła s n ą ś w ie t l ic ę  w  b . 

s z k o le R o ln ic z e j m ę s k ie j .

Książki. S p ra w o z d a n ie  z ło ż y ł p re z e s  p . O tto n  

Baczewski, w y k a z u ją c , ż e P la c ó w k a p ra c o w a ła  

w  ro k u s p ra w o z d a w c z y m  b . in te n s y w n ie .

P o z a l ic z n e m i ć w ic z e n ia m i, o d b y ło s ię c a 

ły  s z e re g  z e b ra ń  o g ó ln y c h  i z a rz ą d o w y c h , W  u b .

ro k u p o ś w ię c o n o u ro c z y ś c ie w ła s n y s z ta n d a r , 

b ra n o u d z ia ł w ro z m a ity c h im p re z a c h i u ro 

c z y s to ś c ia c h , z e b ra n ia c h i z ja z d a c h p o w ia to 

w y c h . —

Osieczek. S p ra w o z d a n ie p . w ic e p re z e s a Pio

trowskiego: P la c ó w k a l ic z y c z ło n k ó w  3 7 ; z e 

b ra ń  o g ó ln y c h  o d b y ło  s ię  5  i 3  z a rz ą d o w y c h  i 1  

z e b ra n ie n a d z w y c z a jn e . U rz ą d z o n o 3 a k a d e m je  

—  ć w ic z e ń  2 —  Iw  s tr z e la n iu  i je d n o  

c a n iu g ra n a te m . R e fe ra tó w  w y g ło s z o n o  

w d a s n e j ś w ie t l ic y . S ta n o b e c n y K a s y 9

Węgorzyn. S p ra w o z d a n ie z ło ż y ł p .

Szturomski. Z e b ra ń o d b y ło s ię 8 —  c z ło n k ó w  

o b e c n ie je s t 2 0 , O s try c h s tr z e la ń o d b y ło s ię 4 . 

O d z n a k i s tr z e le c k ie z d o b y ło 3 c z ło n k ó w . S ta n  

k a s y p rz y k o ń c u ro k u 2 3 9 ,0 8 . R e fe ra tó w  w y 

g ło s z o n o  8 .

Mlewo. P la c ó w k a l ic z y c z ło n k ó w  2 6 . S trz e 

la ń  o d b y ło s ię o g ó ln ie 9 . P . O . S . p o s ia d a 1 5  

c z ło n k ó w  w  te m : z ło tą 1 ; s re b rn y c h  4 ; b ro n z o -  

w y c h 1 0 . Ć w ic z e ń o d b y ło s ię 5 . O d z n a k  s tr z e 

le c k ic h  p o s ia d a : 2  c z ło n k ó w  

Z e b ra ń  m ie s ię c z n y c h o d b y ło

P o z a te m  P la c ó w k a b ra ła  

u ro c z y s to ś c ia c h n a ro d o w y c h  

S p ra w o z d a n ie z ło ż y ł p re z e s

Łopatki — je d n a z n a jm ło d s z y c h P la c ó w -e k .  

S p ra w o z d a n ie z ło ż y ł p re z e s J a n Wiliński. — 

C z ło n k ó w  p o s ia d a 2 2 . —  Z e b ra ń  o d b y ło s ię 2 . 

S ta n k a s y 6 z ł . In w ^ e n ta z ś w ie t l ic o w y w a r t . 

1 5 4  z ł . —

P o z a te m  s p ra w o z d a n ia  s k ła d a l i d e le g a c i P la 

c ó w e k : Dębowaląka (p re z e s p. Madejski) — 

Łobdowo (p . R e im a n n ) — Małe Radowiska 

(p . W ila m o w s k i) i je d n e ż n a jm ło d s z y c h P la 

c ó w e k : Zieleń i Kurkocin,

N a s tę p u je s p ra w o z d a n ie Z a rz ą d u P o w ia to 

w e g o , p re z e sa , s k a rb n ik a , s e k re ta rz a , r e fe re n ta  

o rg a n iz a c y jn e g o , P . p re z e s C z e rw iń s k i z o jc o w -  

s k ie m  z a d o w o le n ie m  s tw ie rd z a , ż e d o  n ie d a w n a  

p la c ó w k i z n a jd o w a ły  s ię ja k  b łę d n e ś w ie c z k i w  

o b o rz e , —  d z is ia j z z a d o w o le n ie m  p o d k re ś la , ż e  

ja k  o g ro d n ik  n a je s ie ń  i w io s n ę z a c z y n a n o w y  

z a s ie w  m u s i o c z y s z c ić p o la c h w m s tó w  ( i ru 

p ie c i , ta k  i je m u w  p o w ie c ie w ą b rz e s k im  u d a ło  

s ię s k ie ro w a ć w y s iłe k p ra c y w  p la c ó w k a c h w  

je d n y m  k ie ru n k u  i z w ró c ić ją  n a  ło n o  M a c ie rz y  

O jc z y s te j , —  o c z y ś c ić w y k o rz e n ić c h w a s ty , b o  

ty lk o  w te d y m o ż n a s ię s p o d z ie w a ć d o b ry c h o -  

w o c ó w  d la n a s z e j o rg a n iz a c ji  

te j . —

A  c e l n a s z e g o Z w ią z k u to  

to p o p ie ra n ie d ą ż e ń Z w ią z k u  

Z a c h o d n ic h  —  p o p ie ra n ie p rz e m y s łu  k ra jo w e g o  

—  z m ie js z e n ie b e z ro b o c ia  —  h a s łe m  n a s z e m : —  

, ,B ó g i O jc z y z n a " . J e s te ś m y n ie ty lk o o b ro ń c a 

m i O jc z y z n y a le p rz e d ę w s z y s tk ie m  K o ś c io ła i 

r e l ig j i . D z is ia j , g d y z n a jd u je m y s ię w  o b lic z u  

w ro g a , k tó ry  brudne łapy skrwawione niewinną 

krwią p o ls k ie g o  g ó rn ik a  —  s ię g a ją  p o  n a s z e  g ra 

n ic e ż o n y i d z ie c i —  n ie p o z w o lim y  n a ż a d n e  

d y s k u s je o  P o m o rz u  b o  z ie m ia to  p o ls k a i b ro 

n ić je j b ę d z ie m y d o o s ta tn ie j k ro p li k rw i a  

a twierdzą nam będzie każdy próg. S p ra w o z d a 

n ie s k a rb n ik a p . Bardjana w y k a z a ło b ra k g o 

tó w k i —  z p o w o d u n ie p ła c e n ia s k ła d e k p rz e z  

p o s z c z e g ó ln e p la c ó w k i z a ro k 1 9 3 2 /3 3 —  a c o  

z a ra z e m  u tru d n ia ło r e fe re n to w i o rg a n iz a c y jn e 

m u d b ja z d y i lu s tr a c je p la c ó w e k . P . D u d z ia k  

—  s e k re ta rz p o w . w y k a z u je —  1 7 p la c ó w e k w  

te m  6 n o w y c h .

Z k o le i z a b ra ł g ło s p o w ia to w y  K o m e n d a n t P .  

W . i W . F . por. Kuliszewski, z n a n y  n a n a s z y m  

te re n ie o d  4 la t k o m e n d a n t w s z y s tk ic h o rg a n i

z a c j i P . W . i W . F . a z a ra z e m  p o w ia to w y K o 

m e n d a n t Z w ią z k u P o w s ta ń c ó w  i W o ja k ó w  O . 

K . V III .

P a d ły s ło w a c ie p łe —  g o rą c e —  ż o łn ie r 

s k ie —  c h o ć s p iż o w e , k tó re je s z c z e b rz m ią w  

u s z a c h i s e rc u P o la k a „musimy tak zorganizo

wać się, by powiat był gotów do walki w każ

dej chwili, 2 . w y s z k o lić w  o b ro n ie z w ła s z c z a  

m ło d z ie ż p rz e d p o b o ro w y .

K s ią ż k i , O s ie c z e k , M le w o , P łu ż n ic a , W ą 

b rz e ź n o  —  d o d z iś d n ia o d b y ły  n a jw ię c e j ć w i

c z e ń  p o lo w y c h , a la rm ó w  n o c n y c h  i s tr z e la ń  b o 

jo w y c h . S z la c h e tn y  w y ś c ig p ra c y b e z in te re s o w 

n e j w  p la c ó w k a c h  z a z n a c z a  s ię w y b itn ie , —  d la  

s z la c h e tn e g o c e lu o b ro n y P a ń s tw a . J e s te ś m y  

w -s z y s c y ż o łn ie rz a m i i ja k o ż o łn ie rz e m u s im y  

t r a k to w a ć  s łu ż b ę w  p la c ó w k a c h  ja k o  o b o w ią z e k  

o b y w a te lsk i , —  a n ie z w y n a g ro d z e n ie m  —  b o  

s łu ż b a w  w o js k u —  w  p la c ó w c e —  to d o w ó d  

z a u fa n ia o b y w a te l i —  z a s z c z y tu —  i h o n o ru ,  

d la o b ro n y P a ń s tw a .

i R z e c z y p o s p o li-

d o b ro O jc z y z n y , 

O b ro n y K re s ó w

w s p ó ln e g o

p re z e s p ,  

o b ją ł p re -

in te n s y w 

w  r z u -  

1 0 w e  

z ł ,

p re z e s

p rz y s z ło ś ć , s p o k ó j , m iło ś ć i 

P rz e m ó w ie n ie k ilk a k ro tn ie  

o k la s k ó w  i p rz y ję to z b ra -

z a b e z in te re s o w n e u d z ie la n ie lo k a lu  

n a w s z y s tk ie z e b ra n ia P o w s ta ń c ó w  i

I I k l .; 1 4 I I I . k l .;  

s ię 1 0 , w a ln y c h  2 . 

u d z ia ł w  ró ż n y c h  

i s p o łe c z n y c h . —  

p . Rygielski

d y s k u s ja n a d  s p ra w o z d a n ia m i d z ię k i

A  p a m ię ta ć m u s im y ż e d a le k o t ru d n ie j u -  

t r z y m a ć z d o b y tą p o z y c ję , n iż ją ją z d o b y w a ć .  

T ą p o z y c ją o b ro n n ą —  to  P o m o rz e —  m a m y  

b ro n ić M ic k ie w ic z o w s k ą b o h a te r s k ą „Redutę 

Ordona" r e d u tę , k tó ra w y ro s ła z k rw i i c z y n u  

L e g io n is tó w  M a rs z a łk a J . P iłs u d s k ie g o —  w  

o b lic z u  w ro g a , k tó ry  d z is ia j p o s ia d a  „ ty lk o " 1 2  

m ilj . r e z e rw y , g d z ie n a s ta d jo n a c h s p o r to w y c h  

z n a jd u je p o lic ja m ia s t d y s k u i p iłk i granaty 

ostre z zapalnikami oraz maszynowe karabiny.

T e s z a ń c e m a m y  i m u s im y  o b ro n ić k rw ią  —  

b o k rw ią s e rd e c z n ą n a s z y c h b ra c i je z d o b y to .  

W y s iłe k  n a s z m u s i iś ć w  k ie ru n k u :

1. propagandy siły i gotowości granic, go

towości bojowej — całego społeczeństwa.

2 . walki z niemczyzną,

3. umiłowania strzelectwa,

4. obrony gazowej i Czerwonego Krzyża.

T o n a s z a b ro ń ,  

s z c z ę ś c ie n a ro d u ,  

p rz e ry w a n o b u rz ą  

w u ro w y m  z a p a łe m .

S p ra w o z d a n ie Z a rz ą d u w y k a z a ło e n e rg ic z n ą  

ż y w o tn ą p ra c ę p o s z c z e g ó ln y c h  c z ło n k ó w  Z a rz ą 

d u , s z c z e g ó ln ie  k o m e n d a n ta  p o w ia to w e g o  p . p o r .  

K u lis z e w s k ie g o . P rz y te j o k a z j i P re z e s P o w . 

C z e rw iń s k i i p re z e s p la c ó w k i W ą b rz e ź n o  p . p ro f . 

G o lik  z ło ż y l i g o rą c e p o d z ię k o w a n ie p . S z y m a ń 

s k ie m u  —  

w  1 9 3 2 '3 3  

W o ja k ó w .

K ró tk a  

r z e c z o w e m u p o s ta w ie n iu  s p ra w y  p rz e z p . p rz e 

w o d n ic z ą c e g o K u lik o w s k ie g o —  k tó ry u w y p u 

k la ją c je s z c z e r a z ś c is łą łą c z n o ś ć a rm ji R e z e r 

w o w e j P o w s ta ń c ó w  i W o ja k ó w  O . K . V II I . z  

a rm  ją c z y n n ą , p o d k re ś l i ł z a s a d ę k o n ie c z n o ś c i  

o rg a n iz o w a n ia  s ię , w  c e lu w y c h o w a n ia k a ż d e g o  

o b y w a te la w  d u c h u p a ń s tw o w y m , ja k i ż o ł 

n ie rs k im . P a ń s tw o to m y , to p łu c a n a ro d u  —  

p a ń s tw a , p a ń s tw o p rz e z te p łu c a o d d y c h a —  

w ró g  c h c e n a m  ic h  o d d e c h  z a tk a ć . K o ń c z ą c s w e  

p rz e m ó w ie n ie s ło w a m i „każdy żołnierz obywa

telem, każdy obywatel żołnierzem". S ło w a te  

s p o tk a ły  s ię  z g o rą c y m  u z n a n ie m  i b u rz ą o k la s 

k ó w , c o ś w ia d c z y ż e P o w s ta ń c y i W o ja c y O . 

K . V III . p o w ia tu w ą b rz e s k ie g o ś w ia d o m i s ą  

s w y c h  z a d a ń  i c e ló w  i g d y  z a jd z ie  p o trz e b a g o 

to w i s ą p o rz u c ić s w o je w a rs z ta ty i ro d z in y  w  

o b ro n ie g ra n ic R z e c z y p o s p o lite j .

W  d y s k u s j i z a b ra ł g ło s p re z e s p la c o w 'k i W ą 

b rz e ź n o p ro f . G o lik n a w ią z u ją c d o p la n u  p ra 

c y n a p rz y s z ło ś ć . M o ż e m y p ra c o w a ć n a d w y 

tw o rz e n ie m  p ra w d z iw e g o d u c h a o b y w a te ls k ie g o  

p o d c ią g a ć n a p rz ó d ty c h m a lu c z k ic h a p e łn y c h  

z a p a łu  w  im ię m iło ś c i b liź n ie g o d b a ć o  w y tw o 

r z e n ie te j s z c z e re j a tm o s fe ry  ro d z in y  w o ja c k ie j  

—  n ie z a tru te j d u c h e m  n ie w o li , o p u r tu n iz m u i  

p e s y m iz m u  —  d o  P a ń s tw a  —  a le a tm o s fe ry  ro 

z u m n e j w o ln o ś c i o b y w a te ls k ie j o p a r te j n a z n a 

jo m o ś c i p ra w  i o b o w ią z k ó w  w o b e c P a ń s tw a .

J e s te ś m y n a ro d e m , k tó ry  c a łe w ie k i s z e rz y ł  

h a s ło o p a trz n o ś c i B o ż e j i w im ię  
|  te jż e w  la ta c h 1 7 7 3 — 1 7 9 5 d a ł s ię ro z b ro ić  

z 1 Ó 0 ty s . a rm ji d o 1 5 ty s . —  g d y w ro g o w ie  

w ła ś n ie s ię z b ro i l i i m ie li m iljo n o w e a rm  je .  

T o s a m o  d z is ia j . Ś w ia t ż ą d a  o d  n a s ro z b ro je n ia  

a le s a m  s ię  z b ro i . W y rw a n i n a  a re n ę , w b ic i k li 

n e m  Z a c h ó d  —  W s c h ó d , —  m ię d z y  d w a w ro g ie  

n a m  ś w ia ty  —  k u ltu rą i r a s ą o d m ie n n e N ie m 

c y i R o s ję —  m u s im y  z d o b y ć s ię n a z d e c y d o 

w a n y  f ro n t , —  z b io ro w y  w y s iłe k  o d r e z e rw is ty  

—  p o w s ta ń c a  

r a ła . —

P o w ie d z ia ł  

t ia k ta ty , a le

T ą a rm ją je s te ś m y  m y  —  P o w s ta ń c y i W o ja c y  

O . K . V III . A rm ja R e z e rw o w a k tó ra w e d le  

s łó w ’ p . w ic e s ta ro s ty  C w in a ro w ic z a n ie z m u s u  

a le z p o c z u c ia o b o w ią z k u i u k o c h a n ia w o ln o 

ś c i d z ie rż y c z u jn ą s tr a ż ja k o a w a n g a rd a k re 

s o w y c h p o ls k ic h z ie m . P o w ie d z ia ł je d e n  z p o l 

s k ic h p is a rz y „ in n i n a ro d o w ie g ó ry w y s o k ie ,  

g łę b o k ie m o rz a , p u s ty n ie n ie p rz e w id z ia n e u  

s w y c h g ra n ic m a ją . K ra j n a s z ró w n in a n ik o m u  

■n ie o b ra n a , g a rd ła je n o n a s z e a p ie r s i n a s z e  

—  to g ó ry , to m o rz a , to  z a m k i i fo s y , to c a ła  

m u n it ia n a s z a .

G a rd ła i p ie r s i n a s z e to , n a s z e m u n it ia . —  

K to  w ię c p ra c u je  —  k o ń c z y  p ro f . G o lik , w  p la 

c ó w c e te n b u d u je g ro d y i z a m k i w a ro w n e n a  

n a s z y c h k re s a c h —  r z u c a g ra n i to w e z rę b y d o  

u trw a le n ia w ie lk o ś c i i p o tę g i N a jja ś n ie js z e j  

R z e c z y p o s p o li te j .

Z k o le i n a w m io s e k K o m is j i R e w iz y jn e j u -  

d z ie lo n o je d n o g ło ś n ie a b s o lu to r iu m  u s tę p u ją c e 

m u Z a rz ą d o w i, p rz y s tę p u ją c d o w y b o ru n o w e 

g o Z a rz ą d u .

S k ła d  n o w e g o  z a rz ą d u  u k o n s ty tu o w a ł s ię  n a 

s tę p u ją c o :

P re z e s P o w ia to w y p . C z e rw iń s k i ,

W ic e p re z e s p . w d c e s ta ro s ta C w in a ro w ic z ,  

S e k re ta rz  p . P u d z ia k ( z a s tę p c y  p . D z ie l iń s k i

—  B e łz a ) ,

—  s z e re g o w e g o d o P a n a G e n e -

a n g lik A u g u r o P o la k a c h „ n ie  

a rm ja p o ls k a c h ro n i P o m o rz e " .

R e fe re n t O rg a n iz a c y jn y i R e fe re n t O ś w ia to 

w y p . p ro f . G o lik ,

S k a rb n ik  p . W o ln ik

K o m is ja R e w iz y jn a : p p .: B a c z e w s k i K s ią ż k i ,  

K o tle w s k i  t  W ą b rz e ź n o .

P rz y ję to w n io s e k W ą b rz e ź n o -K o w a le w o o  

n a d a n ie  c z ło n k o s tw a  h o n o ro w e g o  p o w s ta ń c o w i z  

1 8 6 3  o ra z a b y  w ła d z e u w z g lę d n ia ły  p rz y  d o b o 

r z e ro b o tn ik a d o p ra c y  lu d z i , —  k tó rz y  p ra c u 

ją w  p la c ó w k a c h P o w s ta ń c ó w  i W o ja k ó w ’ . —  

P rz e w o d n ic z ą c y p o ru s z a s p ra w ę z a b e z p ie c z e n ia  

k o s z tó w  p o g rz e b o w y c h  n a w y p a d e k ś m ie rc i .

N a s tę p n ie  w  im ie n iu  Z a rz ą d u  G łó w n e g o  Z w .  

P o w s ta ń c ó w  i W o ja k ó w  O . K . V II I . p . K u lik o w 

s k i u d e k o ro w a ł z ło te m i k rz y ż a m i z a s łu g i p .  

Czerwińskiego, p. Dudziaka, p re z e s a p la c ó w k i  

K s ią ż k i p . Baczewskiego O tto n a , Szturmowskie- 

go A le k s , p re z . p la c ó w k i W ę g o rz y n .

S re b rn e m i k rz y ż a m i z a s łu g i : Wilińskiego 

F ra n c is z k a , Leśniaka J a n a , Smagłowskiego S ta 

n is ła w a  z p la c ó w k i K s ią ż k i ; Gierszewskiego Jó- 

z e fa , Damratha A n to n ie g o , śp. Macelucha M i

c h a ła , Skaję S ta n is ła w a z p la c ó w k i K o w a le w o ;  

Kończuchidzę J e rz e g o z M g o w m ; Milewskiego 

W ła d y s ła w a z M ie w a , Beygera A lo jz e g o z E l-  

g is z e w a ; Paczkowskiego S ta n is ła w a z  

Grzybickiego F ra n c is z k a z K s ią ż e k i  

go T e o f i la z K s ią ż e k .

O d z n a c z o n y c h d y p lo m a m i p o d a m y  

n u m e rz e .

P o c z e m  u c h w a lo n o je d n o m y ś ln ie  w y s ła ć te 

le g ra m y d o  P a n a W o je w o d y P o m o rs k ie g o Kir- 

tiklisa k s . B is k u p a Okoniewskiego i P a n a  G e n .  

Pasławskiego D o w ó d c y P o w s ta ń c ó w  i W o j. O . 

K . V III . —

N a s tę p n ie  z e b ra n i u c h w a li l i r e z o lu c ję n a s tę 

p u ją c e j t r e ś c i :

R E Z O L U C J A :

M y , P o w s ta ń c y  i W o ja c y  z e b ra n i n a  z je ź d z ić  

d e le g a tó w  o d d z ia łu W ą b rz e s k ie g o , p ię tn u je m y  

z o b u rz e n ie m  w ’ro g ie i z a c h ła n n e z a k u s y  k rż y -  

ż a c k o -h i t le ro w sk ie , d ą ż ą c e d o  z m ia n y T ra k ta tu  

W e rs a ls k ie g o ,  

n ie P o m o rz a ,  

n ie p o ls k ic h .

P o m n i n a  

s z ą n ie p o d le g ło ś ć , ś w ia d o m i o d w ie c z n e g o z a d a 

n ia  n a s z e j O jc z y z n y , ś lu b u je m y  s o le n n ie , ż e c a 

ło ś c i g ra n ic N a jja ś n ie js z e j R z e c z y p o s p o li te j ,  

n a z n a c z o n y c h s e tk a m i m o g ił ż o łn ie rz a p o ls k ie 

g o , b ro n ić  b ę d z ie m y  d o  o s ta tn ie j k ro p li k rw i.

N ie  c h c e m y  w o jn y  z a c z e p n e j , n ie  c h c e m y  k a 

le k , w d ó w  i s ie ro t w o je n n y c h , a le  w s z e lk ie  s ta w 

k i ro z w y d rz o n y c h  b a n d  h it le ro w s k ic h , s k ie ro w a 

n e p rz e c iw  n a s z y m , o d w ie c z n ie p o ls k im  z ie m io m  

p o d s tę p n ie g w a łte m  n a z ra b o w a n y m i p rz e z  

p ó łto ra  w ie k u  g n ę b io n y m  o d e p rz e m y  i d a m y  n a 

le ż y tą  i z a s łu ż o n ą  o d p o w ie d ź .

J a k o  b y li ż o łn ie rz e  p ię tn u je m y  r e p re s je  i b e 

s t ia ls k ie  p rz e ś la d o w a n ie b ra c i n a s z y c h  P o la k ó w  

p rz e b y w a ją c y c h n a te r e n ie d z is ie js z y c h  

W s c h o d n ic h i N ie m ie c , o ra z o s tr z e g a m y  

m y c h , ż e  p o tra f im y  w  p o trz e b ie  z a s to s o w a ć  

d e „ O k o  z a o k o , z ą b  z a z ą b " ,.

R z ą d  R z e c z y p o s p o li te j p ro s im y  o  d a ls z ą  

g ic z n ą i s k u te c z n ą o b ro n ę u c iś n io n y c h ro d a k ó w  

n a s z y c h z a k o rd o n e m  g ra n ic z n y m , k tó ry m  ś le -  

m y s e rd e c z n e i b ra te r s k ie p o z d ro w ie n ia o ra z  

w y ra ż a m y u z n a n ie z a ic h g o d n e p o d z iw u p o l-  

s k o -o b y w a te ls k ie  s ta n o w is k o , w o ła ją c : „ W y trz y 

m a jc ie " ! P o ls k a  p a trz y  i p a m ię ta  o  w a s !

P o z a te m  z w ra c a m y  s ię  z g o rą c y m  a p e le m  d o  

c a łe g o s p o łe c z e ń s tw a d la k tó re g o d o b ro p a ń 

s tw a w in n o  b y ć n a jw y ż sz y m  c e le m , b y  n a b e z 

c z e ln e p ro w o k a c je n o w o c z e s n y c h  k rz y ż a k ó w  h i 

t le ro w s k ic h , o d p o w ie d z ia ło b e z w z g lę d n y m  b o j 

k o te m  to w a ró w  n ie m ie c k ic h i ty c h f i rm , c h o ć 

b y p o ls k ic h , k tó re to w a ry te s p ro w a d z a ją i 

s p rz e d a ją , k rz y w d z ą c  w  te n  s p o s ó b  p o ls k ie g o  ro 

b o tn ik a , r z e m ie ś ln ik a i p rz e m y s ło w c a .

Wszystkich zdrowo myślących Polaków pro

simy o jaknajenergiczniejsze poparcie Związku 

Obrony Kresów Zachodnich przez gremjalne za

pisywanie się na członków i propagowanie jego 

działalności.

T rz y k ro tn e m  o k rz y k ie m  N a jja ś n ie js z a  R z e c z 

p o s p o li ta „ N ie c h ż y je " o d ś p ie w a n ie m R o ty  • 

„ N ie r z u c im  z ie m i" —  ż y c z e n ia m i s z c z ę ś l iw e g o  

p rz y s z łe g o Z ja z d u D e le g a tó w  n a ro k p rz y s z ły  

—  h a s łe m  „ W o ln o ś ć " O k rę g o w y S e k re ta rz Z w . 

P o w s ta ń c ó w  i W o ja k ó w  O . K . V II I . s o lw o w a l  

Z ja z d  o g o d z . 1 6 .4 5 .

O s tro w a ,  

Górskie-

w  n a s i

a b y u ła tw ić N ie m c o m  o p a n o w a -  

G d a ń s k a i Ś lą s k a , z ie m  h is to ry c z -

k re w  p rz e la n ą w  w a lk a c h o n a -

P ru s  

w in -  

z a s a -

e n e r -

Domagamy sie 
ścisłej kontroli władz 

państwowych nad or- 
ganizacjami 

niemieckiemi 

istniejącemi w Polsce!

n i
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T R A G I C Z N A  Ś M I E R Ć  R O B O T N I K A .

Z  O s tr o w i t e g o  d o n o s z ą :

W  d n i u  1 0  b m . o  g o d z . 1 4 - t e j w y d a 

r z y ł  s i ę  t u  n i e s z c z ę ś l i w y  w y p a d e k , k t ó r y  

s p o w o d o w a ł DCBAśm ierć 2 0 - l e t n i e g o  r o b o t n i 

k a  Józefa Łytkowskiego.

Ś p . Ł y tk o w s k i , p r a c u j ą c y  u  p . W o l -  

’ s k i e g o , w y j e ż d ż a ł w  d n i u  1 0  b m , w  p o 

ł u d n i e  n a  p o l e  z  s i e w n i k ie m . W  p e w n e j  

c h w i l i k o n i e  s i ę  s p ł o s z y ł y  i p o n i o s ł y , — - 

w s k u t e k  c z e g o  ś p . Ł y t k o w s k i d o s t a ł s i ę  

p o d  k o ł a  s i e e w n i k a , k t ó r e  s p o w o d o w a ły  

o b r a ż e n i a  w e w n ę t r z n e .

Łytkowski w przeciągu 15 m inut 

zm arł.

P R Z Y C H W Y C E N I E  W Ł A M Y W A C Z A .

Ryńsk 11. 4. P o l i c j a  t u t e j s z a  p r z y 

c h w y c i ła  w c z o r a j W ł a d y s ł a w a  H awrysz-  

czyka l a t 2 4 , u r . w  L a c k i e j W o l i p o w .  

M o ś c ic e .

H a w r y s z c z u k  b y ł  p o s z u k i w a n y  o d  k i l 

k u  l a t  z a  r ó ż n e  w ł a m a n i a  d o k o n a n e  w  p o 

w i e c i e  wąbrzeskim , t o r u ń s k i m  i c h e łm i ń 

s k i m .

N i e b e z p i e c z n e g o  w ł a m y w a c z a  o d s t a 

w i o n o  d o  s ę d z i e g o  ś l e d c z e g o  w  T o r u n i u .

STRZELANIE MAŁOKALIBROWE

Zawezwani przez p. Jana Kamińskiego skła

dam y na dożywienie biednych dzieci 2 zł.

W łosowski Bernard  Kanthak Józef

Zawezwany przez p. Jana G łówczewskiego  

składam na dożywianie biednych dzieci zł. 1  

M aksym ilian Schultz.

W I E L K I T Y D Z I E Ń .

W ie lk i T y d z i e ń  p o ś w ię c o n y j e s t p o b o ż n y m  

p r a k ty k o m  r e l i g i j n y m  o r a z  p r z y g o t o w a n io m  d o  

ś w ią t w ie lk a n o c n y c h .

L u d  n a s z , k t ó r y  d o  k a ż d e j o k a z j i u m ie  p r z y 

s t o s o w a ć d o w c i p n e  p o w i e d z o n k a a s z c z e g ó l n i e  

w r ó ż b y , w  z w i ą z k u  z W i e l k i m  T y g o d n i e m  p o 

s i a d a  w  s w o ic h  b o g a t y c h  z a s o b a c h  w i e l e  p r z y 

s ł ó w . S z c z e g ó l n ie z w ią z a n e o n e s ą z W i e l k im  

P i ą tk i e m .

K ie d y  w  W ie lk i P i ą te k  r o s a ,  

T o  z a s i e j g o s p o d a r z u  d u ż o  p r o s a .

A  j e ż e l i w  W i e lk i P i ą t e k  m r ó z ,  

T o  p r o s o  n a  g ó r ę  w łó ż .

J a k  w  W ie lk i P i ą t e k  p a d a  

T o  b ę d z i e  s u c h y  r o k .

J e ż e l i w  W ie lk i P i ą t e k  d e s z c z  k r o p i ,  

R a d u j c ie  s i ę  c h ło p i .

W  W ie lk i P i ą t e k  z r ó b  p o c z ą te k .

A  w  s o b o t ę  k o ń c z  r o b o t ę .

Kowalewo
—  Zgon. W  d n i u  1 0  b m . z m a r ł w  K o w a l e w i e  

ś p . P i o t r  S z a ł a c h , p r z e ż y w s z y  l a t 7 3 . Z m a r ł y  ś p .  

P i o t r S z a ł a c h , s y n  p o w s t a ń c a z 6 3  r o k u , b y ł  

w  b . K o n g r e s ó w c e w ó j t e m  i w ie lk i m s p o 

ł e c z n i k ie m . J a k o  r o ln i k  b y ł w s z ę d z i e  w y r ó ż n i a 

n y  i s t a w i a n y  j a k o  w z ó r . Z m a r ł y  b y ł w z o r e m  o -  

b y w a te l a i d o b r e g o r o d z i c a , k t ó r y z m a łe g o  

g o s p o d a r s t w a w y c h o w a ł 7 d z i e c i z  k t ó r y c h  3  

s y n ó w  j e s t n a u c z y c i e la m i a  c z w a r ty  s y n  —  p .  

S z a ł a c h  F r a n c i s z e k  j e s t z n a n y m  s p o ł e c z n i k ie m  

w  p o w i e c i e .  R . i p .

—  O  pożarze w Bielsku o  c z e m  d o n o s i l i ś m y  

w  n r . 4 2 , w  W i ll y  R i e p k e  p r o s i n a s  o  z a m i e s z 

c z e n ie  n a s t . s p r o s t o w a n i a : Z a b u d o w a n ia  p . M a 

t y ld a  M o r g e n s t r e n  n i e  p o s ia d a , j e s t t o  z a b u d o -  

w n i e  p . A m a d y  R i e p k e . W ia d o m o ś ć j a k o b y  p .  

W il l y  R ie p k e  b y ł p o d p a l a c z e m  j e s t n i e p r a w d z i 

w ą c o  n i n i e j s z e m  p r o s t u je m y .

— ■ Za zniewolenie. P r z e d S ą d e m  O k r ę g o 

w y m  w  T o r u n i u  s t a n ą ł S t . P . z K o w a l e w a z a  

z n i e w o l e n i e i s p o w o d o w a n i e c h o r o b y p e w n e j  

d z ie w c z y n y .

S ą d  s k a z a ł P . n a  2  l a t a  w ię z ie n i a . S p r a w a  

t o c z y ł a s i ę  p r z y  d r z w i a c h  z a m k n i ę t y c h .

■
 WIADOMOŚCI POTOCZNEJ

Wąbrzeźno, d n i a  1 2  k w ie t n ia  1 9 3 3  r o k u  |

— Kasa Chorych w Toruniu oddział w W ą

brzeźnie. P o m o c y  l e k a r s k ie j w  n a g ł y c h  w y p a d 

k a c h  u d z i e l a ją : n a o k r ę g W ąbrzeźno: w  d n i u  

1 6  b m . ( 1 ś w . W i e lk i e jn o c y ) p . d r . Janiszewski,

Hitlerowiec ze swastyką paradował 
po mieście

G R U B Y  W Y B R Y K  N I E M C A .

W ą b r z e ź n o , d n i a  1 1 . 4 .

D z i ś  p r z e d p o ł u d n i e m  z a u w a ż o n o  p e w 

n e g o  m ę ż c z y z n ę  s p a c e r u j ą c e g o  p o  m i e 

ś c i e  i m a j ą c e g o  o d z n a k ę  z a t k n i ę t ą  w  b u 

t o n i e r c e  m a r y n a r k i .

O d z n a k ą  t ą  o k a z a ł a  s i ę

S W A S T Y K A  H I T L E R O W S K A

P r o w o k a t o r e m  o k a z a ł s i ę n i e m ie c ,  

k t ó r y  p r z y b y ł „ w  o d w i e d z in y '*  d o  k r e w 

n y c h  w  R y ń s k u .  N a z y w a  s i ę  o n  G aertzke  

O tto G ustaw, s t a l e  m i e s z k a ją c y  w  N i e m 

c z e c h . —

D z i ę k i p o s ta w i e  p o l i c j i , G a e r t z k e  n i e  

z o s t a ł p o b i t y  p r z e z  s p o ł e c z e ń s t w o .

Przestroga dla innych
C H O W A N I E  P I E N I Ę D Z Y  W  D O M U  N I E  P R Z Y N O S I P O Ż Y T K U  A  S Z K O 

D Ę !  —  N A J L E P S Z Ą  L O K A T Ą  K A P I T A Ł U  —  T O  B A N K !

W i e lu  l u d z i , z r a ż o n y c h  d e w a l u a c j ą  

p i e n i ę d z a  p o  w o j n i e , w o l i t r z y m a ć  z a o 

s z c z ę d z o n y g r o s z  w  d o m u  —  c h o c i a ż ,  

j a k  w i a d o m o  n i e  g r o z i n i k o m u  u t r a ta  o -  

s z c z ę d n o ś c i  s k ł a d a n y c h  w  b a n k a c h , g d y ż  

ż a d n y c h  dewaluacji nie będzie.
N a s z  z ł o t y  „ s t o i * *  m o c n o .

I d l a te g o  w s z e l k i e  o b a w y  s ą  z b y t e c z 

n e .

A  t r z y m a n i e  p i e n i ę d z y  w  d o m u  z a 

m i a s t p r z y n i e ś ć  z y s k i —  p r z y n o s z ą  s z k o  

d ę .

O t o  j e d e n  z  t a k i c h  c o d z i e n n y c h  w y 

p a d k ó w :

W a l e n t y n a O s m e n d a  z a m i e s z k a ł a  w  

C z ę s t o c h o w i e  p o s i a d a ł a  o p r ó c z i n n y c h  

k ł o p o t ó w  ż y c i o w y c h , j e s z c z e 9 - c i o l e t 

n i e g o  s y n k a , r o z k o s z n e g o  J ó z ia , k t ó r y  

n i e  t y l e  a d o r o w a ł s z k o ł ę , c o  k i n o . N i e 

s t e ty  k r y z y s n i e  p o z w a l a ł m a t c e z b y t  

c z ę s t o  o b d a r z a ć  c h ł o p c a d r o b n e m i n a  

b i l e t , a  t y m c z a s e m  n a m ię t n o ś ć  f i l m o w a  

J ó z ia  r o z w i j a ł a s i ę  c o r a z  b a r d z i e j . J ó 

z i o , b e z  w i e d z y  m a t k i  o c z y w iś c i e , s p r z e 

d a w a ł z  d o m u  r ó ż n e  d r o b i a z g i , k t ó r e  z a  

b e z c e n  k u p o w a l i h a n d l a r z e s t a r z y z n ą .  

W r e s z c i e  p e w n e g o  d n i a , k i e d y  n a  p o d 

w ó r z u  r o z le g ł s i ę  g ł o s  , , h a n d e ł e s - h a n d e -  

ł e s " , J ó z i o  p o c z ą ł s i ę  n i e c i e r p l i w ie  r o z 

g l ą d a ć  p o  m a ł e m  m i e s z k a n k u , a ż  w z r o k  

j e g o  p a d ł n a  j e d y n y  d r o b i a z g , z d a w a ł o

n a  o k r ę g  Kowalewo: w  I . ś w i ę t o  W i e l k ie jn o c y  

p d r . O wczarczak, I I . ś w i ę t o  W i e lk i e j n o c y p .  

d r . M ichałowski, l e k a r z e  k a s o w i .

t e . —

— Z żałobnej karty. W c z o r a j , 1 1 k w ie t n ia  

z m a r ł p o  c ię ż k ie j c h o r o b ie z n a n y s z e r s z e m u  

s p o ł e c z e ń s t w u  o b y w a te l ś p . W a le r y  Kaczyński 

m i s t r z  r z e ź n i c k i .

Z m a r ł y p r a c o w a ł w  r ó ż n y c h o r g a n iz a c ja c h  

s p o ł e c z n y c h , b y ł p r z e z  k i lk a  l a t r a d n y m  m i a s t a ,  

k i lk u l e tn i m  c e c h m i s t r z e m  C e c h u  R z e ź n i c k ie g o .

Ś m i e r ć  ś p . W a l e r e g o  K a c z y ń s k ie g o  w y w o ł a ł a  

w  s p o ł e c z e ń s tw i e  s z c z e r y  ż a l . N ie c h  o d p o c z y w a  

w  s p o k o ju !

R o d z i n ie  Z m a r łe g o  w y r a ż a m y  n a  t e m  m i e j 

s c u s z c z e r e w s p ó ł c z u c i e .

— Śp. Stefanja M ichałowska. W c z o r a j w ie 

c z o r e m  z m a r ł a  p o  d ł u g ic h  i c i ę ż k i c h  c ie r p i e n i a c h  

ś p . Stefanja M ichałowska, p r z e ż y w s z y  l a t 1 9 .

Z m a r ła  b y ł a  p r e z e s k ą  S t o w a r z y s z e n i a  K a to 

l i c k i e j M ł o d z i e ż y  Ż e ń s k ie j , c z ł o n k i n ią Z a r z ą d u  

A k c j i K a t o l ic k ie j , p o z a te m  b r a ła  ż y w y  u d z i a ł  

w  r u c h u  s p o ł e c z n y m  z w ł a s z c z a  w ś r ó d  m ło d z i e ż y .  

R o d z in i e  p r z e d w c z e ś n ie  Z m a r ł e j , d o t k n ię t e j t a k  

b o l e s n y m  c i o s e m  s k ł a d a m y  n a s z e  g ł ę b o k i e  w s p ó ł 

c z u c i e . C i o s , j a k i s p o t k a ł r o d z in ę  j e s t t e m  b o 

l e ś n ie j s z y , g d y ż w  o s t a t n i c h  l a t a c h  p o c h o w a ła  

v j  k w ie c ie  w i e k u  j u ż  c z w o r o  d z ie c i . R . i p .

— Zebrania Plantatorów Tytoniu. W  d n i u  

w c z o r a j s z y m  o d b y ł y s i ę z e b r a n ia  P l a n ta t o r ó w  

T y t o n i u  w  m i e j s c o w o ś c i a c h : W i e l k i e  R a d o w i s k a ,  

G o lu b i u , W ą b r z e ź n i e , J a w o r z u  i O s tr o w i te m . N a  

z e b r a n i a c h  t y c h  p r z e m a w ia ł i n s t r u k to r  i n ż  G r a 

b o w s k i z  K o w a l e w a .

—  Zakazane widowiska. W  W i e l k i C z w a r te k ,  

P i ą t e k  i S o b o t ę  w s z e l k i e  w id o w is k a  i p r o d u k c je  

m u z y c z n e w  t e a t r a c h , k i n a c h , r e s t a u r a c j a c h ,  

k a w ia r n i a c h  e t c . s ą  z a m k n i ę t e . J e d y n ie  k o n c e r t y  

i p o k a z y  f i l m o w e  o  t r e ś c i r e l i g i jn e j d o z w a l a n e  

b ę d ą  w  W i e l k i C z w a r t e k  n a  p o d s ta w i e  s p e c j a l 

n y c h  z e z w o l e ń .

P r o w o k a c j e  n i e m c ó w  n i e  m a j ą  g r a n i c !  

B r a c io m  n a s z y m  z a  k o r d o n e m  m e  w o l n o  

m ó w ić  p o  p o l s k u , s t o s o w a n e  s ą  w o b e c  

n i c h  s t r a s z n e  d e p r e s j e a u  n a s ? N i e 

k t ó r z y  P o l a c y  p o s u w a j ą  s i ę  d o  t e g o  s t o 

p n i a , ż e  u m i e s z c z a ją  n i e m i e c k i e  n a p i s y  

r e k l a m o w e ,  m ó w i ą  p o  n i e m i e c k u . —  I t o  

r o z z u c h w a l a  N i e m c ó w .

C z a s  n a j w y ż s z y  z  t e m  s k o ń c z y ć !

P r e c z  z  t o w a r a m i i m o w ą  n i e m i e c k ą !

—  P r e c z  z r e k la m a m i i g a z e t a m i n i e -  

m i e c k i e m i !

P o k a ż m y , ż e p o s i a d a m y  g o d n o ś ć  i  

d u m ę  n a r o d o w ą !

s i ę  b e z  w a r t o ś c i d l a  m a tk i —  b l a s z a n e ,  

d u ż e  p u d e ł k o  n a  h e r b a t ę .

Z a d o w o l o n y  z e  s w e g o  p o m y s ł u , m a 

l e c  s c h w y c i ł p u d e łk o  i  w y b i e g ł  z  n i m  n a  

p o d w ó r z e ; p o  k i l k u  m i n . d o b i t o  t r a n s 

a k c j i i 6 0  g r o s z y  p o w ę d r o w a ł o  d o  k i e 

s z e n i c h ł o p c a , k t ó r y  w  p o d s k o k a c h  p o 

b i e g ł d o  k i n a  „ A t l a n t i c * * , g d z i e  d a w a n o  

w ł a ś n i e  w y m a r z o n y  p r z e b ó j d l a  m ł o 

d z i e ż y .

Z a l e d w i e  j e d n a k  r o z e n t u z j a z m o w a n y  

f i l m e m  m a l e c  w r ó c i ł d o  d o m u , r a d o s n y  

n a s t r ó j j e g o  p i e r z c h n ą ł —  z n a l a z ł m a t 

k ę  w  g o r ą c z k o w y c h  w y p i e k a c h . —  W  

k u c h n i  w s z y s t k o  p o r o z r z u c a n e  a  n a  j e g o  

w i d o k  O s m e n d o w a z a w o ła ł a : „ N i e  w i 

d z i a ł e ś  t y  c z a s e m  p u d e ł k a  d o  h e r b a t y ? * ’ 

—  O k a z a ł o  s i ę , ż e  „ g łu p i e * * , z d a n i e m  J ó 

z i a , p u d e ł k o  z a w i e r a ł o  o k o ł o  3 0 0  z ł . , o -  

w o c  d w u l e t n i c h , c o d z i e n n y c h  o s z c z ę d n o 

ś c i p a n i O s m e n d o w e j , k t ó r a  t a k  n i e f o r 

t u n n i e  u l o k o w a ł a  s w ó j s k a r b .

T a k i c h  w y p a d k ó w  j e s t  b . w i e le  i d l a 

t e g o  n a l e ż y  w s z e l k i e  z a o s z c z ę d z o n e  p i e 

n i ą d z e  z ł o ż y ć  w  b e z p i e c z n e m i e j s c e . Z  

n a s z e g o  p o w i a t u  l u d n o ś ć  w i n n a  s k ł a d a ć  

s w e  p i e n i ą d z e  w  Kom unalnej Kasie 0-  

szczędności powiatu wąbrzeskiego, a  b ę 

d z i e  m o g ł a  b y ć o s w o je  o s z c z ę d n o ś c i  

s p o k o j n a .

—  Przedstawienie. S t o w  K a t . M ł o d z i e ż y  M ę 

s k i e j w  W ą b r z e ź n ie  w y s ta w ia  w  I I - g ie  ś w i ę t o  

W i e l k a n o c y  w  s a l i p . K li m k a  o  g o d z . 7 .3 0  w ie c z .  

z o k a z j i „Roku Świętego" s z t u k ę  t e a t r a l n ą  p . t .  

„NAZAREJCZYK" —  m e lo d r a m a t w  5  a k t a c h  

z e ś p i e w a m i , p r z e d s t a w i a ją c y : o s t a tn i e c h w i l e  

Z b a w i c i e l a  —  w y d a n i e  J e z u s a  p r z e z  J u d a s z a  —  

z a p r z a n i e P i o t r a  —  ś m ie r ć C h r y s tu s a —  z a 

ć m ie n i e  s ł o ń c a  —  t r z ę s i e n i e  z ie m i i h u k  p i o r u 

n ó w  t o w a r z y s z ą c y c h ś m i e r c i C h r y s t u s a o r a z  

w i e l e i n n y c h  m o m e n tó w  t e j c h w i l i . N a s c e n i e  

w y s t ą p i ś w . P i o t r , ś w . J a n , P i ł a t , J u d a s z , S z a 

t a n , ż o ł n ie r z e  i t . d . Z a r z ą d  S t o w  p o c z y n i ł w i e l 

k i e  s t a r a n ia , b y  d o  s z tu k i t e j s p r a w a d z ić  o d p o 

w ie d n i e  k o s t j u m y  j a k  r ó w n i e ż  d e k o r a c ję  s c e n y .  

P o m i m o  w ie lk i c h  w y d a t k ó w , b y  d a ć m o ż n o ś ć  

w id z e n i a t e g o  d z ie ła  w s z y s t k im , c e n y m i e j s c  

b a r d z o  p r z y s tę p n e , b o  o d  9 9  d o  4 0  g r . —  T o  

t e ż c a ł e s p o ł e c z e ń s t w o  m i a s t a  i o k o l i c y  d z i e ł o  

p o w y ż s z e  p o w in n o  z o b a c z y ć .

— Na wodę! W ą b r z e ź n o , o t o c z o n e  

t r z e m a  w i e l k ie m i  j e z i o r a m i  —  o d c z u 

w a ł o  b r a k  k l u b u , w  k t ó r y m  z j e d n o 

c z y l i b y  s i ę  w s z y s c y , k t ó r z y  c z u ją  z a 

m i ł o w a n i e  d o  s p o r tu , a  z w ł a s z c z a  d o  

s p o r t u  w o d n e g o , k t ó r y  w  n a s z y c h  w a 

r u n k a c h l o k a l n y c h  j e s t t a k b a r d z o  

p r z y s tę p n y .

I  d o b r z e  s i ę  ’S t a ł o ,  ż e  p o w s t a ł a  m y ś l  

z a ł o ż e n i a  k l u b u  s p o r t o w e g o  „ P . O . S .“  

d l a  i n t e l i g e n c j i  p r a c u j ą c e j  z a w o d o w o .  

A  n a z w a p r o p o n o w a n a ,  t o  z n a k , ż e  

w ś r ó d  s p o ł e c z e ń s t w a  b u d z i s i ę  z r o z u 

m i e n i e  —  ż e  n i e m a  s p o r to w c a , k t ó r y  

n i e  z d o b y ł  P a ń s t w o w ą  O d z n a k ę  S p o r 

t o w ą . —  S t a r a ć  s i ę  m u s i m y , a b y  „ P .  

O . S .“  b y ł a  t a k  p o p u l a r n a  w  P o l s c e ,  

j a k  j e s t  u  n a s z e g o  s ą s i a d a  w s c h o d n i e 

g o , k t ó r y p r z e ją ł c a ł y r e g u l a m i n  

„ P . O . S .“

KO M U NIKAT Z . O . K.

P o n i ż e j p o d a j  e m y  s p i s  f i r m  r e k l a m u 

j ą c y c h  s i ę  w  j ę z y k u  n i e m i e c k i m :

T. Kropp, u l . M a r s z . P i ł s u d s k i e g o ;

A . G rajkowski, R y n e k ,

Jonas —  R y n e k .

S z a n o w n y c h  O b y w a t e l i z a r z ą d  Z .^  O .  

K . Z . p r o s i o  p o d a w a n i e  t y c h  l o k a l i w  

k t ó r y c h  w y ł o ż o n e  s ą c z a s o p i s m a n i e 

m i e c k i e .

Z A R Z Ą D  Z . O . K . Z .

N i e m a  s p o r to w c a  b e z  P . O .  S .  i  ona 

n i e c h a j b ę d z i e  w y k ł a d n i k i e m  s p r a w 

n o ś c i f i z y c z n e j .

S p o d z i e w a ć  s i ę  n a l e ż y , ż e  n a  z e - ,  

b r a n i u z j a w i ą  s i ę  l i c z n i m i ł o ś n i c y  

s p o r t u  - —  i t a d z i e d z i n a , z w ł a s z c z a  

w ś r ó d i n t e l i g e n c j i p r a c u j ą c e j , tak 

b a r d z o  z a n i e d b a i n a , p c h n i ę t a  b ę d z ie  

n a  o d p o w i e d n ie  t o r y .

— Uwaga sympatycy sportu! Gro
n o  s y m p a t y k ó w  s p o r tu p r z y s t ę p u j e  

d o  z o r g a n iz o w a n i a  k l u b u  s p o r t o w e g o  

p o d  n a z w ą  „ P . O .  S .“  ( P a ń s t w o w a  O d 

z n a k a  S p o r t o w a ) . K l u b  t e n  c h c i a i b y  

s k u p i ć  i n t e l i g e n c ję  p r a c u j ą c ą  z a w o d o 

w o  n a  t e r e n i e  W ą b r z e ź n a  c e l e m ^  s y 

s t e m a t y c z n e g o  u p r a w i a n i a  s p o r t ó w  i  

p r z y g o t o w a n i a  d o  u z y s k a n i a  P . O . S .  

K l u b  s k ł a d a ć  s i ę  b ę d z ie  z  k i l k u  s e k -  

c y j , z a l e ż n i e  o d  z a i n te r e s o w a ń  c z ł o n 

k ó w  k l u b u . D o t y c h c z a s , j a k  d a ł o  s i ę  

z a u w a ż y ć , n a j w ię k s z e z a in t e r e s o w a 

n i e  s k u p ia  s i ę  n a  s p o r c i e  w o d n y m  ( k a -  

j a k o w o - ż e g l a r s k i m ) . Z e b r a n i e o r g a 

n i z a c y j n e  o d b ę d z i e  s i ę  w  ś r o d ę , d n i a  

1 9  k w i e tn i a  b r . w  g m a c h u  S t a r o s t w a ,  

w  s a l i  S e j m i k u  P o w ia t o w e g o .

Za Komitet Organizacyjny:

D r . F . L e s z k o w s k i ,  D r . E . P o d l a s z e w -  

s k i , P r o f . P . B e r n d t , P r o f . J . K l u s k a ,  

P r o f . W .  K r z a k , P r o f . W . W e s o ł o w s k i ,  

K o c h a n e k , n a c z e l n i k  M a g i s t r a t u ,

Ł . J e z i e r s k i , m a g . i u r .

— Zebranie plenarne BBWR Ko
ła Mieszczańskiego Wąbrzeźno. W ub. 

p o n i e d z i a łe k  w i e c z o r e m  o  g o d z .^  8 - e j  

w  m a ł e j  s a l c e  h o t e l u  p o d  „ O r łe m “  o d 

b y ł o  s i ę  p l e n a r n e  z e b r a n i e  B B W R  —  

K o ł a  M i e s z c z a ń s k i e g o  p r z y l i c z n y m  

u d z i a l e  c z ło n k ó w  i g o ś c i .

Z e b r a n i e  z a g a i ł  p r e z e s  K o ł a  p . m e 

c e n a s dr. Ostrowski, w i t a j ą c  c z ł o n 

k ó w  o r a z  g o ś c i  w  o s o b a c h  p p .  S t a r o s t ę  

Kalksteina, w i c e s t a r o s t ę Cwinarowi- 

c z a ,  p r e z e s a  R a d y  P o w i a t o w e j  B B W R  

A n t o n i e g o  Makowskiego i k i e r o w n i k a  

s e k r e t a r j a t u  p o w . B B W R  p . Kornac

kiego.
P i e r w s z y  b . c i e k a w y  r e f e r a t p o d  

t y t u ł e m  „ U k ł a d  l i k w i d a c y jn y 4 4 w y g ł o 

s i ł p r o f e s o r  g i m n a z j u m  p . W ł a d . G o 

lik, o m a w i a j ą c s z c z e g ó ło w o  s p r a w y  

l i k w id a c y j n e  w  s z e r s z e m  u w z g l ę d n i e 

n i u  s p r a w  d o t y c z ą c y c h P o m o r z a i  

w s k a z a ł n a  k o ń c u  s w e g o  r e f e r a t u  n a  

s p r a w y  r o z g r y w a j ą c e  s i ę  o b e c n i e  w  

N i e m c z e c h , n a w o ł u j ą c  w  m y ś l w s k a 

z a ń  o d e z w y  Z . O . K . Z . d o  j e d n o l i t e 

g o  p r o t e s t u - b o j k o t u  t o w a r ó w  n i e m ie c 

k i c h .

D r u g i  z  k o l e i i n t e r e s u ją c y  r e f e r a t  

w y g ł o s i ł  p . m g r . f i l . p r o f . Winogrodz- 

ki p o d  t y t . „ F a s z y z m ,  k o m u n i z m , h i t 

l e r y z m  a  i d e a  L e g j o n u  M ł o d y c h  .

P o  r e f e r a ta c h  w y w i ą z a ł a  s i ę  n a d 

z w y c z a j o b s z e r n a  d y s k u s j a , z w ł a s z 

c z a  n a  t e m a t b o j k o t u  t o w a r ó w  n i e 

m i e c k i c h . R z u c n o  u w a g ę  p o d  a d r e s e m  

p p .  K u p c ó w ,  b y  c i n i e  s p r o w a d z a l i  t o 

w a r ó w  n i e m ie c k i c h  i n i e  w r y w i e s z a l i  

r e k l a m  w  j ę z y k u  n i e m i e c k i m , p o z a 

t e m  p r o s z o n o , b y  k a ż d y  z  c z ł o n k ó w "  

K o ł a  n i e  p o z w o l i ł s w o i m  ż o n o m  w z g l .  

d z i e c i o m  k u p o w a ć  t w a r ó w  o b c y c h ,  

g d y ż  m a m y  t o w a r y  p o l s k i e ,  p r z e w y ż 

s z a j ą c e z a g r a n i c z n e . P o s t a n o w io n o  

z w  r ó c ić  s i ę  d o  z a r z ą d u  Z . O . K .  Z . ,  a b y  

t e n  r o z p o c z ą ł a k c j ę  b o j k o t o w ą  t o w a 

r ó w " n i e m i e c k i c h  n a  s z e r s z ą  s k a l ę .

P o z a t e m  w  d y s k u s j i p o r u s z a n o  

s p r a w y  p o d a t k o w f e  i t p . i P . S t a r o s t a  

K a l k s te i n  w y j a ś n i ł , ż e o d n o ś n i e  b o 

l ą c z e k  p o d a t k o w y c h  p r z y j e d z i e  p r e 

z e s  I z b y  S k a r b o w - e j p . K o s s jo r , k t ó r y
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spraw y te w yjaśni i w  m iarę m ożnoś- 
załatw i je pom yślnie.
Pod koniec zebranie prezes Rady  

Pw iatow ej BBW R  p. A . M akow ski po 
dał do  w iadom ości, iż w niedzielę, dn. 
23 bm . o godz. 12,30 w  hotelu  pod „O r- 
łem “ odbędzie się zebranie poselskie, 
na które przybędzie 2-ch posłów.FEDCBA

Z powiatu
— Nowawieś Królewska. (Założenie K oła 

BBW R.) W  niedzielę 9 bm . odbyło się zebranie 

organizacyjne K oła BBW R. Po referacie doko

nano w yboru zarządu w skład którego w chodzą 

p. p.: Bronisław Pełkow ski, prezes; Jan N eu

m ann, sekretarz, Franciszek A damski, skarbnik, 

D c K oła zapisało się około 30-stu członków .

— Płużnica (Zebranie lokatorów ). U biegłej 

niedzieli, dnia 9 bm . w  sali p. D ąbrow skiego od

było się zebranie lokatorów, na które przybyli 

delegaci Stow. Lokatorów z W ąbrzeźna i w y

głosili referaty organizacyjne. Po dyskusji nad  

referatam i obrano m ężem zaufania Stow arzysze

nia p. Lipińskiego z Płużnicy.

— Przydwórz (Kom isaryczny sołtys) . P. 

Starosta K alkstein zamianował p. A lojzego K al- 

kow skiego kom isarycznym sołtysem gm iny  

Przydw órz. —

O CIEM N IA LI O D ZY SK U JĄ W ZRO K .

Profesor W . Pi Piłatów z O dessy  
przyw rócił w zrok 24 ociem niałym , drogą  
operacji ocau i w staw iania rogówek. N a 
publicznem zebraniu lekajzy —  okuli
stów w  M oskw ie prof. Piłatów  zadem on

strow ał w yniki sw ych dośw iadczeń i w y  
jaśnił istotę i technikę samej operacji. 
W  bielm ie ocznem ociem niałego w ycina 
się otw ór „okienko", w  które w stawia się 
odpow iedniej w ielkości i formatu rogów  
kę, pochodzącą od innej osoby, której 
usunięto oko na skutek jakiejś ciężkiej 
choroby, lub też w niektórych w ypad 
kach, pochodzącą z oka zm arłego. O pe
racja zajmuje w szystkiego 5— 7 m inut 
czasu. Z pośród pacjentów , którym  prof. 
Piłatów przyw rócił tą drogą w zrok, je
den tylko m usi nosić szkła, w szyscy zaś 
inni w idzą doskonale boz szkieł.

N A JW IĘK SZE K O ŚCIO ŁY.

RZY M . N ajw iększym  kościołem  jest 
katedra św . PŁtra w Rzym ie, m aiąca 182  
m etry długości i 132 m . szerokości. N a 
drugiem m iejscu pod w zględem w ielko
ści w ym ienić należy katedrę w  M edj ola
nie o rozm iarach 132 m . długości a 99  
m . szerokości. K ościół św . Paw ła w  Lon  
dynie m a długości 155 m etrów , szeroko 
ści 80 m etrów , w reszcie św . W it w  Pra
dze Czeskiej m a 120 m . długości. Jeże
li brać pod uw agę w ysokość św iątyń, to  
na pierw szym  m iejscu w ym ienić w ypad- 
nie bazylikę w U lm ie o 161 m etrach. 
K atedra w K olonj i m a 157 m . w ysoko 
ści, w H am burgu 144 m ., gotycka kate
dra w A m iens (najw yższa w e Francji) 
143 m ., w Strassburgu 142 m ., w Rydze 
140 m ., w W iedniu 137 m ., w Rzym ie 
133 r., w e Fryburgu 125 m ., w Bordaux  
108 m ., w A ugsburgu 102 m ., w O ło
m uńcu 101 m ., św . W ita w  Pradze Cze
skiej 100 m ., w M onachjum 99 m .

Jeżeli chodzi o pojem ność to kościół 
św . Piotra w Rzym ie m oże zm ieścić 54  
tys. ludzi, kościół św . Paw ła w Rzym ie  
32.000, katedra kolońska 30.000, katedra  
w Bolonji 25,000, bazylika lateraneńska  
21.000 K atedry w W iedniu i w Pizie po  
12,000 osób. W ym ienić rów nież należy  
w  Rzym ie 22000, N otre D am e w Paryżu  
daw niejszy kościół św , Zofji, a obecnie 
m eczet w K onstantynopolu, m ogący po
m ieścić przeszło 32,000 osób, a w ięc rów  
nający się do pojem ności kościołow i 
św , Paw ła w  Rzym ie,

U R Z Ę D O W E SPR A W O ZD A N IE T A R 

G O W E K O M ISJI N O T O W A N IA  C E N

Poznań dnia 10. 4. 33 r.

B Y D Ł O :

W oły:

pełnom ięsifite w ytoczone nieoprzę- 
gane ............... ... ................. 62— 66

m ięsiste tuczone m łodsze do lat 3 54— 60
m ięsiste tuczone starsze ....  46— 50
m iernie odżyw ione ...................... r6— 40
Buhaje:

W ytuczone pełnom ięsiste  ....  56— 60
tuczone m ięsiste ......................... 50— 54
nietuazone, dobrze odżyw ione star

sze . . . .' .................... 38  —  42
m iernie odżyw ione ...................... 34— 36
K row y:

W ytoczone pełnom ięsiste ....  58— 64
tuczone m ięsiste ......................... 52— 56
nietuczone dobrze odżyw ione . . o2 - 38
m iernie odżyw ione ..... 20— 26
Jałowice:
W ytuczon>e pełnom ięsiste  ....  62— 66
tuczone m ięsiste ......... 54— 60
Hirnw i iiiiram nui— tTH '-rr-r—

nietuczone, dobrze odżywione . 48— 52
m iernie odżywione .......................... 36— 30

M łodzież:

D obrze odżyw ione  ................. 36— 46
m iernie odżywione .......  32-^36

C IEL ĘT A :

b) najprzedniej. cielęta  tuczne  . . 76— 80
tuczone cielęta ......................... 68— 72
dobrze odżywione ....................... 60-66
M iernie odżywione ... 50— 58

ŚW IN IE :

a) pełnom ięsiste od 120— 150 kg. 
żyw ej w agi.................... 104— 106

b) pełnom ięsiste od 100— 120 kg. 
żywej w agi........................ Ć96— 102

c) pełnom ięsiste od 80— 100 kg. 
żywej w agi........................ 90 94

d) m ięsiste św inie ponad 80 kg. . 80 88
W ytuczone pełnom ięsiste jagnięta

i m łodsze skopy .................. • 86— 96
tuczone starsze skoby i m acior

ki .............................................. 9(4-94

G IEŁDA ZBOŻO W A W PO ZN AN IU .

Poznań, dnia 10. 4. 1933 r.

Żyto 17,75— 18,-^-

Pszenica 34,00— 35,00

Jęczm ień  14,25— 15,00

Jęczmiem 643— 662 gil 13,75— 14,25

O wies pastewny  11,25— 11,75

M ąka żytnia 65 proc, z kork. 27,50— 28,50

M ąka pszenna 65% w ł. w ork. 52,00— 54,00

O tręby żytnie 8,50—  9,25

O tręby pszenne 9,25— 10.25

D rukiem  i nakładem : Zakłady G raficzne 

Bolesław a Szczuki — Redaktor odpow ie

dzialny: A lfons Szczuka — W ąbrzefho, 

ul. M ickiewicza nr. 1.

o czem donosi w sm utku pogrążona

D nia 11 kw ietnia br. o godzinie 380 po poł. zasnął w Bogu po  
długich i ciężkich cierpieniach opatrzony Sakram entam i św .

Walerian Kaczyński
przeżywszy lat 54

W ąbrzeźno, w kw ietniu 1933 roku.

Pogrzeb odbędzie się w pierw sze Św ięto W ielkanocy po nieszporach

W e w torek, dnia 11 bm . o godz. 10,15 w ieczorem  
zasnęła w Panu po długich i ciężkich cierpieniach, o- 
patrzona kilkakrotnie Sakram entam i św .

ś. p.

SIEfMJJ IKIIHl
w 20 wiośnie życia

o pow yższem zawiadam ia w  nieutulonym  sm utku

Rodzina
Wąbrzeźno, w kw ietniu 1933 r.

O brzęd pogrzebow y rozpocznie się w I-sze św ię
to dnia 16 o godz. 14,30 w yprow adzeniem zw łok z do
m u żałoby przy ul. Poniatow skiego 5 do kościoła, gdzie 
odbędą się żałobne nieszpory, poczem nastąpi przenie
sienie zw łok na m iejscow y cm entarz.

W  dziale A . żutejszego rejestru handlowego pod  
nr. 4. przy firmie Tadeusz Przybyszewski Kowale
wo zapisano dziś:

Firma brzm i obecnie Tadeusz Przybyszewski, 
właśc.: Czesława Przybyszewska, Kowalewo — Po
m orze, —

Przyjęcie firmy na podstaw ie um owy użytkow a- 
nia przez obecną w łaścicielkę Czesławę Przyby
szewską z Torunia, ul. Łazienna nr. 13 nastąpiło  
z dniem 1 stycznia 1932 r.

Przej ?cie uzasadnionych prow adzeniem przed
siębiorstwa, w ierzytelności lub zobowiązań jest w y
kluczone.

Kowalewo, dnia 7 m arca 1933 roku.

SĄ D G ROD ZK I.

Nowe

nakazy zapłaty

w postępowaniu upom inawczem i 
w postępowaniu nakazów  em m ają 
stale na składzie w każdej ilości

Z A K Ł A D Y G R A FIC Z N E

B O L E SŁ A W A SZ C Z U K I

W ąbrzeźno —  M ickiew icza 1

W alerjan K aczyński
zasnął w Panu dnia 11 kw ietnia 1933 r., przeżyw szy lat 54

W Zmarłym  straciliśmy długoletniego ’i gorliwego cech- 
m istrza.

Cześć Jego pamięci I

C ech R zeźnicki
Wąbrzeźno, w kw ietniu 1933 r.

Pogrzeb odbędzie się dn. 16 IV . br. po nieszporach.

PR Z ET A R G PR Z Y M U SO W Y .

Dnia 14 kwietnia br. o godz. 9 przed poł. sprze
daw ać będę w drodze przeargu przym usowego naj
w ięcej dającemu za gotówkę u p. Piotra i Józefy 
Białych w Wąbrzeźnie ul. H allera:

walizkę, torebkę do polowania, tekę i 2 pary 
pólszorków wyjazdowych. 801/33

Główczewski, kom . sądu G rodzk. w W ąbrzeźnie

Jaja  
w ylęgow e  
kur czystej rasy Ply- 
m outh-Roks (jastrzębia- 
te) m a na sprzedaż po  

bardzo niskiej cenie 

Józef Korzyński 

W ąbrzeźno, W olności 24

usuwa pod gwaran
cją AXELA - KREM

Słoik tylko 2,— zł.

GADEBUSCH

Poznań, N ow a 7. Sz.

Potrzebna  

służąca 
do w szystkiego z dobrem  
gotow aniem  od 1 m aja br.

A dres :

Sędzia Smólski 

W ąbrzeźno, ul. W olności

Sieję przez cały rok 

truciznę 
na mojem polu 

J. Glabiszewska 

w ybud. pod Chełmno 12

M ieszkanie
3 pokojowe do wyna

jęcia

Borowska G rudziądzka 29
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W  w ielką środę 12, czw artek , 13 piątek 14 i sobotę 15
Jt M  i — ...SŁONCE " kinoteatr „Słońce

,1  

HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

O braz św iąteczny z N O R M Ą SC H E A R ER w  film ie produkcji 1932-33 roku
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K siążnica  K opernikańska 
w Toruniu


